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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ 
POHOTOVOST

21.–22. května  
Dr. Nováčková-Molíková 
Jana, Dobrovského 2023, 
Havlíčkův Brod, 580 01, 

tel. 569 424 211

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ   NOVINY@CESTAVYSOCINOU.CZ

Mezinárodní den sester

EPIGRAM TÝDNE

Letopočet 2016 je právem nazý-
ván Rokem Karla Havlíčka Bo-
rovského. Jednoho z prvních čes-
kých tvůrců epigramů, stručných 
satirický básní s vyostřenou poin-
tou. A že byl všímavým ke své-
mu okolí, včetně dobové módy, 
naznačuje i jeho v tehdejší České 
Včela č. 66 z roku 1844 zveřejně-
né „věnování“

MLÁDENCŮM A PANNÁM
Pokuď je móda v šose, v čepci,
módníkům darmo kázat nechci.
Však ono jich pak nechá módy 
dost,
až bude v módě rozum, poctivost.                                                                                                              
 JKt / NET

Začala další čtvrtstovka

Galerie Goltzova Tvrz Golčův Jeníkov ožila v sobotu již 26. výstavou 
obrazů.  Tentokrát jde o kolekci více než dvou set prací malíře Ivana 
Grubera Kameny dávných cest. Foto z vernisáže dostatečně charak-
terizuje zájem o výstavní nabídku, kterou našim čtenářům přiblížíme 
v příštím vydání našeho listu.  JKt

Svět knihy Praha 2016 

Mezinárodní den sester se ve čtvrtek 12. května slavil i v havlíčkobrodské nemocnici. Všechny sestřičky dostaly od studentek Vysoké školy polytechnické v Jihlavě, které tam vykonávají 
praxi, krásnou růži. Květina udělala radost a vykouzlila úsměvy na tvářích. Aktuálně v nemocnici pracuje 444 zdravotních sester a 38 porodních asistentek. (pče)

Ve dnech 12.–15. května 2016 se 
uskutečnil v Praze 22. mezinárod-
ní knižní veletrh a literární festi-
val Svět knihy. Havlíčkův Brod 
zde měl své zastoupení v podobě 
Nakladatelství Hejkal.

Největší a nejsledovanější akcí 
Nakladatelství Hejkal byl křest 
knihy Arta Paasilinny Nejdel-
ší chobot ve Finsku. Křest se 
uskutečnil ve čtvrtek 12. května 
v 17 hodin. Knihu pokřtili vel-
vyslankyně Finska Helena Tuuri 
a Paasilinnův český ilustrátor Jiří 
Slíva. Knihu fi nského spisovatele 
přeložila Markéta Hejkalová.

 Jab/NET Zleva  Markéta Hejkalová, Jiří Slíva a Helena Tuuri.
Obálka knihy Nejdelší chobot ve 
Finsku.

Desítka
po Habersku

V rámci projektu MA21 pořádá 
v sobotu 21. května 2016 od 13 
hodin společně město Habry, obce 
Leškovice a Vepříkov  turistickou 
akci„ Desítka po Habersku“. Sraz 
účastníků je v Habrech u rybár-
ny, odkud se jde do Leškovic, 
kde bude připraveno občerstvení. 
Cílem trasy je hasičský areál ve 
Vepříkově.

Pořadatelé připravili svoz auto-
busem do místa startu a také zpět 
po ukončení turistické akce. Pro 
účastníky je připraven zajímavý 
program v cíli ve Vepříkově. Jab

Věžnice bude slavit
Obecní slavnosti pořádá obec Věžnice u příležitosti oslav 660 let od první písemné zmínky o místní části 
Horní Věžnice. Akce se koná na návsi před obecním úřadem.
Program oslav:

SOBOTA 21. KVĚTNA 2016
10.30 slavnostní mše svatá, slouží kardinál DOMINIK DUKA primas český,
zpěvem doprovází Schola od sv. Prokopa ze Žďáru nad Sázavou
11.30 dechová hudba VĚNOVANKA
13.30 vystoupení místního spolku Babinec z. s.
14.00 písničkář MIROSLAV PALEČEK a zpívající právník IVO JAHELKA
16.00 PETR BENDE a hosté – akustický koncert
17.30 kapela NEW TITAN, poté následuje zábava

NEDĚLE 22. KVĚTNA 2016
10.30 slavnostní mše svatá, slouží P. Mons. ZDENĚK KRČEK, zpěvem doprovází
sbor rodin z Polné
11.30 dechová hudba POLENSKÁ TŘINÁCTKA
14.15 vystoupení místních mažoretek, mistryní států EU
14.30 DIVADLO VÍTI MARČÍKA – pohádka „Šípková Růženka“
15.30 dechová hudba HAVLÍČKOBRODSKÁ DVANÁCTKA Jab

Pranostiky na květen
18. 5.–24. 5.

V půli května po mrazech je veta. 

Tři májové deště zaplaví celou českou zem.

Májové nastuzení trvá třicet dní.

Každé bouřce v máji sedláci „nazdar” rádi zavolají.

Májové deště žito neodplaví.

Když máj vláhy nedá, červen se předá. 

Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste chlebíček.



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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od  5.5.  do  11.5. 2016:
05.05. Natálie Benešová, Havlíčkův Brod
05.05. Alžběta Vlastníková, Čejov
05.05. Vojtěch Volf, Krásná Hora
06.05. Anna Lehrlová, Přibyslav
06.05. Jáchym Stehno, Golčův Jeníkov
07.05. Daniel Hána, Okrouhlice
07.05. Oldřich Kocián, Havlíčkův Brod
09.05. Radka Odvářková, Chotěboř 
09.05. Michal Žáček, Havlíčkův Brod
10.05. Eliška Břízová, Nová Ves u Chotěboře
10.05. Zdeňka Cihlářová, Ledeč nad Sázavou
10.05. Eliška Doležalová, Ledeč nad Sázavou
10.05. Andrea Majerová, Havlíčkův Brod
10.05. Lukáš Staněk, Havlíčkův Brod
11.05. Josef Těšínský, Hněvkovice u Ledče n.S.
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají trvalé 
bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž maminky 
nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek si můžete prohlédnout 
na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Den melanomu zaujal
V pondělí 9. května  se otevře-
ly dveře kožní ambulance všem 
zájemcům, kteří si chtěli nechat 
překontrolovat znaménka. Lé-
kařka MUDr. Petra Škurlová 
vyšetřila čtyřicet pacientů. „Při-
šly zejména mladší ročníky. Co 
nás potěšilo, byl fakt, že této 
preventivní akce využily i celé 
rodiny,“ sdělila lékařka.

Pravidelná preventivní akce na 
vyšetření pigmentových zna-
mének má za cíl zvýšit pravdě-
podobnost záchytu případných 
maligních melanomů. K Ev-
ropskému dni melanomu se 
připojujeme každoročně. Kožní 
ambulance MUDr. Petry Škur-
lové byla otevřena pro zájemce 
od 7.30 do 12:30 hod. a nabídla 
bezplatné vyšetření pigmento-
vých znamének.

„Zájem projevují desítky zájem-
ců všech věkových kategorií. Již 
několikrát se podařilo zachytit 
podezřelý kožní útvar. Letos šlo 
o záchyt tři případů přednádoro-
vých poškození kůže,“ prozradi-
la MUDr. Petra Škurlová. Nej-
častěji bývají diagnostikovány 
u starších pacientů nezhoubné 
změny související se stárnutím 
pokožky a působením UV zá-
ření na kůži. Vyšetření derma-
toskopem je pacientům k dispo-
zici na naší kožní ambulanci po 
celý rok. 

Maligní melanom stále zůstává 
jedním z nejčastějších zhoub-

ných nádorů - jeho incidence se 
zvyšuje zejména u mladých lidí. 
Nejvyšší nárůst je pozorován 
u žen ve věku 10–29 let. V ČR 
na maligní melanom ročně ze-
mře kolem 300 osob. 

Maligní melanom je nádor 
z pigmentových buněk. Jedná se 
o značně nebezpečný typ kož-
ního nádoru, který je schopen 
poměrně časně metastazovat. 
Může se vyskytnout kromě kůže 
i na sliznici a v oku. Slizniční 
formy jsou vzácné. Nejčastější 
je kožní forma. Na těle se může 
vyskytnout kdekoliv, nejčastěji 
na plochách, které se vystavu-
jí slunečnímu záření nárazově. 
Počet onemocnění se každých 
deset let zdvojnásobuje. 

A jak zjistíte zda pro Vás 
představuje expozice sluneč-
ního záření riziko vzniku me-
lanomu?
Melanom představuje riziko pro 
každého. Nebezpečí se zvyšuje 
v případě, že splňujete některou 
z následujících podmínek. 

1.světlý kožní fototyp - světlá 
kůže, světlé oči a vlasy

2.genetické vlivy - veliké množ-
ství mateřských znamének i pih, 
které předcházejí výskytu kož-
ních nádorů u sebe anebo u ro-
dinných příslušníků

3.spálení kůže - závažné i opa-
kované spálení především před 
15. rokem života

4.UV záření - dlouhodobé poby-
ty v blízkosti rovníku nebo časté 
dovolené tamtéž. Případně umě-
lé opalování =solárium

Co by Vás mělo znepokojit?

Výskyt nové pigmentové léze(-
skvrny), mateřského znamén-
ka, které rychle mění charakter 
-barvu,velikost....atd.

Prevence

Ochrana před slunečním záře-
ním je nejúčinnější prevencí. 
Je nutné chránit před sluncem 
hlavně malé děti. Nanášejte 
každé 2 hodiny krém s vysokým 
ochranným faktorem. Používej-
te tričko, klobouk. Děti do 3 let 
na slunci neodhalujte. V průbě-
hu léta se mezi 11 a 16 hodinou 
vyhněte slunění, nezapomínejte 
na sluneční brýle. Přes sluncem 
se chraňte i tehdy, když je pod 
mrakem, protože mraky pro-
pouští více než 90% UV záření. 
Pravidelně kon…trolujte mateř-
ská znaménka a jakékoliv pode-
zřelé změny a projevy konzul-
tujte s dermatologem. Jedenkrát 
ročně je vhodné navštívit kož-
ního lékaře a nechat si vyšetřit 
pigmentové změny nejlépe digi-
tálním dermatoskopem.

 Mgr. Petra Černo, 
 tisková mluvčí NHB

Květinový den
Krásné počasí a všude jenom žlu-
to, taková byla středa 11.května 
2016 nejen v České republice, ale 
i na Vysočině. Konal se již jubi-
lejní 20.ročník celonárodní veřej-
né sbírky Český den proti rakovi-
ně (dříve Květinový den).

A protože Český svaz žen se do 
organizování sbírky a prodeje 
kytiček zapojil hned od počátku 
v roce 1996, nemohl chybět ani 
u toho letošního - jubilejního. 
Vždyť jen na Havlíčkobrodsku 
ženy v obcích nabízely téměř 
2.500 kytiček.  Díky tomu si 
žlutou kytičku mohli zakoupit 
a podpořit tak celonárodní sbírku 
Ligy proti rakovině také v Dol-
ním Městě, Úsobí, Michalovi-
cích, Lípě, Horní Krupé, Jiříkově, 
Kamenici u Humpolce, Štokách, 
Herálci, Světlé nad Sázavou.

Velké poděkování patří také paní 
Kaňkové a jejímu skautskému 
oddílu za každoroční aktivní za-
pojení, pomoc a obrovské nasaze-
ní pro to, aby se všechny kytičky 
dostaly k novým majitelům. 

Již 12 let spolupracuje s Českým 

svazem žen v Havlíčkově Brodě 
také Základní škola Nuselská. 
Dětičky se mění, dnes jsou již 
některé na prahu dospělosti, obě 
paní učitelky  - I. Wicheová a B.
Kotrbová, které svoje žáčky do-
provázely a doprovázejí, jsou 

stejně milé a úžasné jako ten-
krát. 
Z každého ročníku schovávají 
trička, ve kterých se zase v dal-
ším ročníku objeví a nově přiby-
dou ty s posledním letopočtem. 
Dnes už je mají dětičky ve dvou 
třídách, letos 48 dětí. A byly na 
ně patřičně pyšné.  Však se také 
přišly pochlubit, protože všech 
300 kytiček, zmizelo během 
chvilky. 
Letošní ročník byl zaměřen na 
prevenci rakoviny prsu. Kouzel-
ný žlutý kvítek měsíčku lékařské-
ho měl krásnou růžovou stužku 
a čekal na všechny, kteří nejsou 
lhostejní a mohou přispět na boj 
proti této nemoci.
 Připravila: Marie Bohuslavová, 
 krajská organizace ČSŽ 
 Vysočina 

Lékaři ORL ambulance Nemocni-
ce Havlíčkův Brod využívají pro 
vyšetření malých pacientů nový, 
fl exibilní (ohebný) endoskop.
„Fibroendoskop umožňuje velice 
šetrně vyšetřit dutinu nosní, no-
sohltan i hrtan - hlasivky,“ sdělil 
primář Ušního, nosního, krčního 
oddělení Vladimír Štědrý, CSc. 
Diagnostický přístroj s pohybli-
vou částí tak zajistí nebolestivé 
a neinvazivní vyšetření dětí.

Prakticky tím odpadá digitální 
vyšetření dětských pacientů, kte-
ré je pro dítě často nepříjemné 

a u něhož byla nutná větší spolu-
práce dětí i rodičů. Nový přístroj 
zajistí například vyšetření nos-
ních mandlí u dětí velice rychle 
a bezbolestně. Doplňuje tak škálu 
endoskopických metod, která na 
ORL ambulanci a oddělení vyu-
žíváme. Denně se použije při vy-
šetření cca pěti dětských pacien-
tů. „Fibroskop je ohebná trubice 
o šířce pouhých 2,8 mm a délce 
30 cm, ve které se nachází vlákna 
vedoucí světlo a obraz. Kvalitu 
světla zajišťuje přenosný LED 
zdroj světla. Dále obsahuje táhla, 

kterými lze ovládat pohyb kon-
ce fi broskopu k zobrazení dané 
oblasti,“ dodal vedoucí odděle-
ní zdravotnické techniky Adam 
Fila.

Diagnostický přístroj zakoupi-
la nemocnice na konci loňského 
roku za 172 tisíc korun. K dis-
pozici je i ostatním oddělením 
v případě potřeby. Využilo jej 
například i oddělení anesteziolo-
gicko-resuscitační.

 Připravila: P. Černo 
 – tisková mluvčí

Šetrné vyšetření pro dětské pacienty v Brodě

Na fotografi i primář oddělení 
ušní. Nosní, krční Vladimír Štěd-
rý, CSc.

Soutěž Rodina 
a jak ji vidím já 

U příležitosti Mezinárodního dne ro-
diny, který každoročně připadá na 15. 
května, přicházejí všechny Family 
a Senior Pointy v Kraji Vysočina s kre-
ativní soutěží určenou široké veřejnos-
ti. „Do soutěže Rodina a jak ji vidím 
já, se můžou zapojit rodiče, prarodiče, 
děti, studenti i senioři. Naší snahou je 
podpořit vícegenerační soužití a spolu-
práci. Mezigenerační dialog, ačkoliv je 
poslední dobou opomíjen, považuji za 
velice důležitý pro přirozené fungování 
rodin,“ vysvětluje radní Kraje Vysočina 
pro sociální oblast Petr Krčál, který nad 
soutěží převzal záštitu.

Pokud se chcete do soutěže zapojit, stačí 
do jednotlivých Family a Senior Pointů 
doručit výtvory, ve kterých ztvárníte své 
krásné nebo nevšední zážitky s rodinou 
nebo představy o tom, jaká by rodina 
měla být. Soutěžit můžete ve třech ka-
tegoriích: výtvarná, literární a hudební. 
Svá díla pak můžete osobně předat nebo 
zaslat v elektronické podobě na jednot-
livé pobočky Family a Senior Pointů,  
a to v období od pondělí 16. května do 
31. července. Hodnocení výtvorů bude 
probíhat ve dvou rovinách. Rozhodovat 
bude porota složená ze zástupců Kraje 
Vysočina a příslušných pracovníků jed-
notlivých Family a Senior Pointů, k ní 
se přidá i názor veřejnosti, která bude 
hlasovat prostřednictvím sociální sítě 
Facebook. 

Slavnostní předání cen vítězům se 
uskuteční v rámci akce Dny pro seni-
ory, které letos v jednotlivých Senior 
Pointech připadají na 3. – 5. října. Nej-
lepší výtvory budou navíc prezentová-
ny v prostorách Krajského úřadu Kraje 
Vysočina.  (tisk.KÚ, Familypoint)
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ZAJÍMAVOST

96 93
 ,,Kde?“
 ,,V atelieru. V posteli. Pod matrací.“
 ,,Nepříliš prozíravé.“
 ,,Pane, to už je dneska tak blbá skrýše, že ani nejtupějšího zloděje nenapadne matraci zvednout!“ 
 Možná na tom něco bylo, praxe však vydávala odlišná svědectví, málokterý zloděj nechal postele 
bez povšimnutí. Inspektor Čemus soudil, že spořitelna a bankomaty jsou přece jenom drobátko spo-
lehlivější a bezpečnější. Ačkoli by sotva nastřádal během roku čtvrtinu částky, kterou Michna přiznal 
v minulém roce ke zdanění. 
 Na Finančním úřadu získala informaci inspektorka Nožířová. Nebylo vhodné ptát se, kdo jí šel na 
ruku a zda se zmínila o možném daňovém úniku ze strany Eduarda Michny. Jsou věci, které se raději 
berou za samozřejmé a není radno příliš je pitvat. Čemus jako šéf svým podřízeným nerad něco vyčí-
tal. Natož aby jim promlouval do duše. To činil v mezních případech a vyloženě nerad. Stejně k tomu 
neměl mnoho příležitostí, tvořili sehraný tým.
 Vytanula vzpomínka na postřeleného inspektora Pleváka. Umínil si, že ho další den navštíví, najde 
si chvilku, ber kde ber.
 Netušil, že další den bude náležet k těm, v nichž se dějí velké věci.
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 Někdy nastane chvíle, kdy je nezbytné věnovat čas náročné, obtížné a často k nezdaru předem 
odsouzené činnosti. Byla to práce jako stvořená pro inspektora Pleváka, který měl ve městě v různých 
i hrůzných společenských prostředích nepřeberné množství známých, uměl se nenápadně vyptávat 
a nebudil valnou pozornost. S Plevákem se však nedalo počítat, úkol spadl na bedra inspektora Justa. 
Prověřit výpovědi Kryštofa Vrby a Eduarda Michny, ověřit, co se s odstupem let ověřit dalo, porovnat 
jména osob, které věděly o trezorech. 
 To pro začátek.
 ,,Také bychom měli vědět, kde se v sobotu v noci pohyboval taxikář Trnka,“ upozornil Čemus. 
,,Vrbu odvezl Michna trabantem, opilého důstojníka jiný taxikář. Na toho bychom měli mrknout také, 
je to neznámý člověk. Něco jako terra inkognita. Neznámá země. Neznámá tvář. Opilost mohl úspěšně 
předstírat a kdyby od Joškových jeli rovnou do Křemencovy ulice…“
 ,,Někde by museli přesednout do kradeného pikapu,“ upozornil Just.
 ,,Maličkost. Pár sekund zdržení.“
 „Poptám se.“
 ,,Opatrně. Nevíme, pro kterou společnost ten taxikář jezdí, ale soudím, že to bude Taxislužba Čer-
veňák, když jindy volají Trnku. Jeho dlouhodobá a víceméně pravidelná péče o namazaného Kryštofa 

 ,,Francouzské. Vozí mi je jeden autobusák. Jezdí po celém kontinentu. Jsou levné a silné.“ 
 Postavila na pult talířek s kofl íkem, z něhož by vrabec neposnídal dosyta, a to ještě pouze naplně-
ným do dvou třetin. 
 ,,Mléko?“
 ,,Děkuji, ne.“
 ,,Cukr?“
 ,,Jeden sáček, prosím.“
 ,,Vy jste od policie,“ pravila barmanka Terezie útočně.
 ,,Jak jste to poznala?“
 ,,Máte to napsané na čele.“
 ,,Něčeho se obáváte?“
 ,,Kdo se bojí, nemá čisté svědomí.“
 „Kdo se nebojí, nemusí mít čisté ruce.“
 ,,Ruce si snadno umyje kdejaký špinavec.“
 Inspektorka Nožířová se zeptala na Lukáše Nostice.
 ,,Sem přijde lidu,“ trhla Terezie rameny.
 ,,Chodí v maskáčích, trochu šilhá a je permanentně bez peněz.“
 ,,Takových byste tady potkala!“
 „Šilhavých?“
 ,,Kdybyste viděla, kolik chlapů mi celé večery šilhá po halence!“
 Vstoupil sporý člověk s nakrátko zastřiženými prošedivělými vlasy a ježatým knírkem.  
Vypadal jako navoskovaný. 
 Knírek.
 Na svítivě zelenou košili si navlékl koženou vestu s mnoha kapsami. Posadil se k oknu, zavolal 
,,jeden tonik, paní Terezie, bez ledu,“ rozevřel noviny a zahleděl se do nich, jako kdyby hledal ozná-
mení o zrušení daní nebo o úmrtí nenáviděného člověka.
 Obsloužila ho, vrátila se na svoje stanoviště, podpálila další hnědku, slastně nasála kouř a v ma-
lých plavných kroužcích ho umně ho vypouštěla ke stropu. Začala další řeč jako rozprávka, dna 
nedohlédnout. Barmanka Terezie připustila, že z hostů zná jménem dva primáře, jednoho sekundanta, 
doktorku z kožního, několik úředníků a úřednic z radnice, prodavačky z okolních obchodů, dodavatele 
francouzských dámských cigaret, inspektorku z hygieny, další z obchodní inspekce a Uršulu Kluko-
vou.

Kronikáři uvádějí, že Otec vlasti, Karel IV. želivské kanonii premon-
strátů u kostela Panny Marie odpustil v roce 1357 na dva roky placení 
berně. Samotný klášter však byl založen již v r. 1139 pražským bisku-
pem Otou spolu s českým knížetem Soběslavem a jeho manželkou Ad-
létou, do něhož uvedli benediktiny z nedalekého opatství na Sázavě. 
Po desíti letech však, vlivem nastupujících emancipačních snah círk-
ve, museli želivský klášter opustit a uvolnit místo komunitě premon-
strátů z porýnského Steinfeldu. Vedeni opatem Gotšalkem přišli upro-
střed zimy z cizí 

země a nalezli klášter úplně prázdný, doslova jen 
holé zdi a strádali hladem i zimou. Bylo to poprvé 
v želivských dějinách, ale zdaleka ne naposledy; 
za devět století své historie želivský klášter pro-
šel celou řadou proměn a zvratů. Tím posledním 
byla jeho přeměna v internační tábor českých du-
chovních. V roce 1950 byli premonstráti z kláš-
tera vyhnáni a za šestiletou existenci táborem 
prošlo přes 400 kněží a řeholníků. V klášteře byli 
vězněni mj. jiné i biskupové Tomášek a Očetná-
šek. V roce 1956 byla činnost tábora ukončena 
a celý areál předán havlíčkobrodské psychiatrické 
léčebně, která v klášteře působila do roku 1993; 
v některých objektech až do roku 2007. V součas-
né době bratři premonstráti plnohodnotně obno-
vují duchovní a kulturní poslání kláštera. Tradici 
má Festival duchovního umění Musica Figurata, 
který pravidelně nabízí mimořádné umělecké zá-
žitky. Nechybí víkendové cykly duchovní obno-
vy, ani pravidelně vycházky klášterem pro veřej-
nost se zasvěceným výkladem. Želivský klášter 
na soutoku Želivky s Trnávkou, je jedineční dílo 
Jana Blažeje Santiniho, unikátní, významné ar-
chitektonické dědictví patřící mezi nejdůležitější 
skvosty Kraje Vysočina. JKt/NET

Karel IV. a Želiv
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 „Paní Terezie Rezková?“ otázala se inspektorka Nožířová, když stanula před barovým pultem 
a jen tak napůl usedla na vysokou stoličku. Pro jistotu. Dostalo se jí informací o hodnocení fyzických 
dispozic barmanky Terezie v podání Lukáše Nostice. Barmanka skutečně působila mimořádně vyvi-
nutě, ale nikoli sdílně, to má někdo napsané ve tváři a kriminalisté dovedou v takových tvářích číst 
jako v Mateřídoušce.
 ,,Co má být?“ otázala se nosovým hlasem, okázale vypnula hruď a vycenila bělostný chrup. Mož-
ná posuzovala všechny ženy jako potencionální konkurentky a zkušeným okem usoudila, že není třeba 
troubit na poplach.
  Inspektorka Nožířová usoudila, že stran podprsenky číslo devět Lukáš Nostic přeháněl, ale jistý 
záchvěv pocítila. Jen si nebyla jistá, zda jde o závist nebo politování.
 Nevraživost Terezie Rezkové mohla pramenit z vrozených dispozic, ze smutných zkušeností nebo 
z averze proti všemu, co představuje jakoukoli státní moc, napříč širokým spektrem správních, kon-
trolních a represivních orgánů. Ve státních zaměstnancích spatřovala lidí, které stát platí, ačkoli se 
kloudně neví za co.
 Přesto se zeptala: ,,Co si dáte?“
 Od toho tam byla, aby se ptala a vyhověla pokud možno každému přání.
 ,,Kávu, tu už jsem si k obědu dlouho nedopřála.“
 ,,Turka nebo rozpustnou? Přístroj na expresso se porouchal.“
 ,,Rozpustnou.“
 ,,Fajn,“ pravila barmanka Terezie s nepatrně otupenou nevraživostí a zapálila si dlouhou, tenkou, 
jakoby podvyživenou hnědou cigaretu. 
 ,,Smí se tady kouřit?“
,,Nesmí. Ale kouří se. Já pro blbé zákony ruku nezvedám. Stejně je všichni porušují.“
 „Nesetkáváte se s námitkami?“
 ,,Když se tady někomu nelíbí, může si jít sednou do mléčného baru.“
 ,,Jak se na vaše názory tváří majitel?“
 ,,Kdybych trvala na dodržování zákazu kouření, ještě dneska bych dostala hodinového padáka 
a tady ve městě bych si už v oboru neškrtla.“ 
 Inspektorka Nožířová byla sváteční kuřačka, cigareta však sbližuje. Ponejvíce ženu s ženou. Když 
některé potřebovala otevřít ústa a osvěžit paměť, nebylo lepšího podpůrného prostředku. Nezpochyb-
nitelný byl jeho psychologický aspekt. Darovaná cigareta udělá pro člověka víc než všechny předvo-
lební sliby dohromady.
 ,,Co to kouříte?“ projevila zájem o hnědou cigaretu.

Vrbu mu málem vytváří image světce. To je dost nápadné.“
 „Enormně podezřelé,“ dodal inspektor Just. ,,Teprve po určité době vychází najevo, že oslavovaní 
nejsou žádná velká sláva.“
 „Žádná velká sláva ne ní ani Červeňáková,“ podotkla Nožířová. ,,Kdybychom žili ve středověku, 
ta ženská by dneska také byla za světici, upálili by ji na hranici. Dvakrát jsem s ní měla co do činění 
a pokaždé jsem měla dojem, že mluvím s největší lhářkou na sever od třicáté rovnoběžky.“
 ,,Dostala dobrou školu, ve které byla horlivou žačkou,“ řekl Just. „Nebožtík Červeňák byl výlupek 
všech nectností.“
 Přijal svěřené poslání stoicky, ačkoli nebylo zrovna jeho parketou, ale představa nočního vartování 
na dvacetistupňovém mrazu obvykle budila větší rozmrzení. „Jdu na to! Snad aspoň něco stihnu do 
příštích velikonoc.“
 ,,Stačí do příštích vedřin,“ podotkl Čemus.
 Nevězel v tom levný alibismus, nevězel v tom sarkasmus, šlo pouze o  přátelský chlapský žertík. 
Just to raději nerozebíral a zavřel za sebou dveře zvenčí. Vyznával zásadu ,,všeho s mírnou.“ Zvída-
vosti, horlivosti, podezíravosti i důvěřivosti, také neměl konkrétní představu, co se pod vedřinami 
skrývá. Český jazyk zná spoustu nádherných, libozvučných, oparem tajemna lehce zahalených slov. 
Pamatoval, že kdysi dávno přerušovaly školy vyučování s ohledem na úmorná vedra, ale nebyl si jistý, 
zda ho nemate podobnost slov vedro a vedřiny. 
 Vezměte třeba Petr a Petřiny nebo léčka a vlečka.
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 Bar Mušketýr s nonstop provozem rychle ztratil honosnost. Částečně s ohledem na značnou kon-
kurenci v nejdelší, nejpřímější a nejrušnější ulici města, částečně proto, že majiteli nezáleželo ani tolik 
na kulturnosti prostředí a klientele, jako na obratu. V neposlední řadě patřila zásluha personálu, který 
nezískával praxi ve vyhlášených švýcarských luxusních střediscích, nýbrž v předměstských putykách. 
Tak se stal místem, kde bylo možno potkat kohokoli. Slovutné chirurgy z nedaleké nemocnice, ženy 
z domácnosti, železničáře vracející se z noční služby, studenty okolních středních škol, nezaměstnané, 
pochybné existence s děravými kapsami, které vydržely u jedné lahve piva celé dopoledne. Navečer 
se začínaly trousit prodavačky z okolních obchodů, na první pohled nerozlišitelné mezi slečnami 
a paními od noční pouliční erotické služby a v neposlední řadě místní i přespolní náhodní návštěvníci, 
zmoření chozením po městě, po úřadech a lékařských čekárnách, kteří vstoupili spíš náhodou, větši-
nou poprvé a naposled.
 Inspektorka Nožířová vstoupila krátce před polednem a dobře učinila, jedinými hosty byli čtyři 
cizozemští kopáči, připravující výměnu kanalizace v boční uličce, do které nezajela ani jednoduchá 
technika. 

Člen dozorčí rady ČEZ přednášel o energetice deváťákům z Chotěboře
V pondělí 9. 5. 2016se žáci a žá-
kyně devátých tříd Základní školy 
Buttulova v Chotěboři zúčastnili 
interaktivní přednášky s názvem 
„Energie – budoucnost lidstva“. 
O energetice v ekonomických, 
ekologických, sociálních a geo-
politických souvislostech jim při-
jel přednášet Ing. Jiří Tyc, ředitel 
divize Temelín ČEZ Energoservis 
a člen dozorčí rady společnosti 
ČEZ.
Bez elektřiny se stále ještě musí 
obejít 1,3 miliardy z celkových 
více než 7 miliard obyvatel Země. 
Tento stav není udržitelný a svě-
tová populace se navíc rozrůstá 
o zhruba 77 milionů lidí ročně. 
Přitom zvyšování životní úrovně 
bez růstu spotřeby energie není 
zatím reálné.
 Zásoby neobnovitelných zdro-
jů se však vyčerpávají, výroba 
energie z fosilních paliv znamená 
emisní zátěž a zhoršování zem-
ského klimatu. Využitelnost ob-
novitelných zdrojů je závislá na 

počasí, výroba ekologické jader-
né energie klade vysoké nároky 
na bezpečnost. Hledají se nová 
technologická řešení, například 
jak skladovat elektřinu, nebo jak 
recyklovat vyhořelé jaderné pali-
vo a eliminovat množství odpadu. 
O tom všem byla při přednášce 
řeč.

Ing. Tyc představil posluchačům 
jednotlivé energetické zdroje s je-
jich klady, zápory a možnostmi 
využití, technická řešení výroby 
elektřiny i výzkumné projekty 
v oblasti jaderné fúze. Diskuto-
valo se také o úsporách a energe-
tické náročnosti spotřebičů, které 
denně používáme. Deváťáci se 

dozvěděli, že z průměrné celkové 
spotřeby energie v domácnosti 
připadá na světlo pouhých 2,5%, 
na praní a žehlení jen 4%, zato na 
ohřev vody už celých 20%. Nej-
náročnější je vytápění s šedesáti-
procentním podílem. 
Velký zájem vzbudily i praktické 

ukázky, například demonstrace 
přeměny „špinavé“ elektřiny ze 
sítě na ekologicky čistou pomocí 
fotovoltaiky, nebo měření přírod-
ní radioaktivity přenosným radi-
ometrem DC-3E-98, v žargonu 
energetiků zvaným „žehlička“. 
V této souvislosti si účastníci 

mohli pod dohledem asistenta 
Tomáše Hejla sami ověřit stíní-
cí schopnost lidského těla, které 
díky vysokému obsahu vody tlu-
mí intenzitu přírodního záření.  

„Je úžasné setkávat se přímo 
s mladými lidmi a odpovídat na 
jejich otázky,“ říká Ing. Tyc, který 
v úloze lektora projektu „Energie 
– budoucnost lidstva“vystoupil 
více jak pětsetkrát. Projekt in-
teraktivních přednášek a besed 
o energetice je součástí vzděláva-
cího programu ČEZ, a.s. a školám 
je nabízen zdarma. Pro účastníky 
besed se každého půl roku pořádá 
dvoukolová celostátní soutěž „Co 
víš o energetice“. Příští pódio-
vé fi nále s částečně edukativním 
programem proběhne 16. června 
dopoledne v Divadle Na Kopeč-
ku v Jihlavě a žáci ze všech škol 
z Jihlavy a okolí se ho mohou zú-
častnit jako diváci.

 Připravili: -vbo- a -mac- 

 Autorem fotek je Tomáš Hejl

Ing. Tyc mluví o podílu energetických zdrojů na celosvětové výrobě 
elektřiny.

Žákyně 9.A Tereza Tichá, Denisa Pavlasová, Monika Pešková a Kristý-
na Sadílková při pokusu s fotovoltaikou.

Úspěchy žáků ZUŠ J. V. Stamice ve dvou celostátních soutěžích
Od pátka 6. května do neděle 
8. května 2016 se na ZUŠ J. R. 
Míši v Orlové konalo Ústřední 
kolo soutěže žáků ZUŠ vyhlá-
šené MŠMT ČR pro školní rok 
2015/2016 v komorní hře s pře-
vahou dechových nástrojů. Sou-
těžního dne se ve III. Kategorii 
a) dřevěných nástrojů zúčastnilo 
celkem 20 komorních souborů 
z celé ČR. Klarinetové trio ve 
složení: Cai Yang, Jan Novotný 
a Martin Konečný z naší ZUŠ 
předvedlo vynikající výkon 
a zahrálo celý soutěžní reperto-
ár zpaměti. Na celostátní úrovni 
obdrželo za svůj výkon 2. místo. 
Žákům klarinetového tria a je-
jich panu učiteli MgA. Josefu 
Brožkovi srdečně blahopřeji 
k vynikajícímu úspěchu a děkuji 
za reprezentaci naší školy. 
Ve dnech 6. – 8. května 2016 
zároveň proběhlo v Plzni Ústřed-
ní kolo soutěže ZUŠ ve hře na 
akordeon. Soutěže se zúčastnilo 
123 sólových hráčů a 20 komor-
ních těles z České republiky. 
Mezi soutěžícími bylo i 6 akor-
deonistů ze ZUŠ J. V. Stamice 

v Havlíčkově Brodě ze třídy paní 
učitelky Ivany Laštovičkové a 2 
akordeonisté z pobočky ZUŠ J. 
V. Stamice v Přibyslavi ze tří-
dy paní učitelky Mgr. art. Jitky 
Baštové. V nejmladší 0. katego-
rii soutěžila Petra Zajíčková ze 
ZUŠ J. V. Stamice v Havl. Brodě 
a obsadila 2. místo. V I. kategorii 

vybojovala Kristina Veletová ze 
ZUŠ J. V. Stamice v Havl. Brodě 
1. místo a Filip Lacina z poboč-
ky ZUŠ v Přibyslavi obsadil 3. 
místo. Ve II. kategorii zazářila 
Michaela Šrámková (ZUŠ J. V. 
Stamice Havlíčkův Brod), která 
získala 1. místo azároveň nejvyš-
ší bodové ohodnocení své kate-

gorie. V téže kategorii obsadil 
Miroslav Kružík z pobočky ZUŠ 
v Přibyslavi 2. místo. Ve IV. ka-
tegorii získala Anna Zajíčková 
ze ZUŠ J. V. Stamice v Havl. 
Brodě 2. místo. V náročné V. ka-
tegorii soutěžila Zuzana Krunto-
rádová (ZUŠ J. V. Stamice Havl. 
Brod) a vybojovala svými mu-
zikálními schopnostmi 1. místo. 
V VI. kategorii oslovil odbornou 
porotu Ondřej Novák ze ZUŠ J. 
V. Stamice Havl. Brod a získal 
za svůj výborný výkon 1. místo. 
Naše ZUŠ se těmito výsledky 
zařadilajednoznačně mezi nejú-
spěšnější účastníky celostátního 
kola soutěže ZUŠ ve hře na akor-
deon v Plzni. Všem výše jmeno-
vaným soutěžícím i jejich paní 
učitelkám Mgr. art. Jitce Baštové 
a Ivaně Laštovičkové gratuluji 
k vynikajícím výsledkům a dě-
kuji za reprezentaci naší školy na 
celostátní úrovni.
 Připravil: Bc. Jindřich Macek, 
 ředitel ZUŠ

Na fotografi i zleva: Ondřej Novák, Kristina Veletová, paní učitelka Iva-
na Laštovičková a Petra Zajíčková

Pohádkový les
Občanské sdružení Knyk bez 
hranic pořádá VI. Pohádkový les 
v sobotu 21. května 2016 od 13 
hodin. Vstup do pohádky začíná 
u KD Knyk. Za pěkného počasí 
prověří vaše dovednosti a znalos-
ti pohádkové bytosti na stanoviš-
tích ve Vlkovsku. S trochou od-
vahy lze celou lesní trasu projet 
i s kočárky. Při počasí zvaném 
„střídavě oblačno“ si s sebou ne-
zapomeňte vzít pláštěnky a botky 
do nepohodky. Pokud by počasí 
opravdu nepřálo, bude pro účast-
níky připraven improvizovaný 
program pod střechou místního 
Kulturního domu.

V průběhu celé akce bude zajištěno 
občerstvení, hudba, bohatý dopro-
vodný program a spousta zábavy. 
Nezapomeňte si s sebou vzít dob-
rou náladu, bojového ducha, hodně 
sil na plnění úkolů a též odborné 
znalosti v oblasti Pohádkologie. 
Přijďte si užít den v pohádce. 

Brána do Pohádkového lesa se 
uzavírá v 16 hodin.

Večer se uskuteční rockotéka pro 
děti i dospělé.

Na všechny návštěvníky se těší 
pořadatelé a pohádkové bytosti.

 Jab

Majáles 2016
Tradiční akce studentů Gymná-
zia Havlíčkův Brod se uskuteční 
v sobotu 21. května na Havlíčkově 
náměstí od 13 hodin. Pro návštěv-
níky je připraven bohatý program:
13.00 Joyners
14.00 Bengal
15.00 1. soutěž o Krále a královnu
15.30 Novoveska                                                                                                                                        
16.30 Slavnostní zahájení                                                                                                                                         

16.50 El Brkas
17.50 2. Soutěž o Krále a králov-
nu + vyhlášení                                                                                                             
19.40 Volant
21.00 Like it 
Je připraven doprovodný pro-
gram CIRKUS – aktivity pro 
malé i velké. Večer se akce pře-
sune do Klubu Oko , kde od 22 
hodin bude AFTERPARTY.  .Jab
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Vloupání do sklepních kójí

Ohrožoval svůj život, policisté jej vypátrali

Krádež klanic z pracovního stroje

Poškození herního automatu objasněno 

Za volant usedla silně opilá řidička

Policisté pátrají po pachateli, 
který se v Havlíčkově Brodě 
vloupal do čtyř sklepních kójí. 
V noci z úterý 10. května na 
středu vnikl do bytového domu 
na ulici Ledečská. Z chodby 
se pachatel dostal do prostor 
sklepa. U čtyř sklepních kójí 
vysadil uzamčené dveře a pro-
hledal je. Ze dvou z nich odci-
zil pánské horské kolo značky 
Marin s příslušenstvím, dámské 

brusle, tenisovou raketu a taš-
ku na lyžařské boty. Krádeží 
způsobil pachatel škodu za více 
než dvaadvacet tisíc korun. Po-
licisté místo činu ohledali, za-
dokumentovali a zajistili stopy, 
dále provedli v lokalitě šetření. 
Případ prověřují pro spáchání 
přečinu porušování domovní 
svobody a přečinu krádeže. Po 
pachateli a odcizených věcech 
policisté pátrají. 

Včera pátrali policisté v Pelhři-
mově po muži, který chtěl ohrozit 
svůj život. Šedesátiletého muže 
policisté nalezli na mostě, byl 
v pořádku ale značně opilý. Poli-
cisté muže zajistili a převezli ho na 
protialkoholní záchytnou stanici.

Ve středu 11. května přijali poli-
cisté po páté hodině večer ozná-
mení o muži, který chce zřejmě 
ohrozit svůj život. Muž telefo-
nicky kontaktoval svoji známou 
a sdělil jí, že stojí na mostě u Pel-
hřimova a skočí, další informace 
již neuvedl. Žena se z důvodu 
obavy o svého známého obrátila 
s žádostí o pomoc na složky in-
tegrovaného záchranného systé-
mu. Policisté vytipovali v lokalitě 
mosty, u kterých vznikl předpo-

klad, že by se tam mohl muž na-
cházet, a začali je systematicky 
propátrávat. Během krátké doby 
muže nalezli na mostě vedoucím 
přes řeku Bělou, kde stál na silni-
ci opřený o zábradlí. Muž byl ve 
velmi špatném psychickém stavu 
a značně opilý. Policisté ho od-
vedli do bezpečného prostoru, po-
skytli mu nezbytnou pomoc a při-
volali zdravotnickou záchrannou 
službu. U muže dále provedli 
dechovou zkoušku, při které mu 
naměřili hodnotu 2,92 promile al-
koholu. Po vyšetření lékařem po-
licisté muže zajistili, neboť svým 
jednáním bezprostředně ohrožo-
val svůj život a zdraví, a odvezli 
ho na protialkoholní záchytnou 
stanici k vystřízlivění. 

Policisté pátrají po pachateli, který 
odcizil v Havlíčkově Brodě z pra-
covního stroje hliníkové klanice. 
V době mezi pátečním polednem 
6. května a úterní druhou hodinou 
odpoledne vnikl do areálu objek-
tu na ulici U Panských. Z pracov-
ního stroje připojeného za traktor 
odcizil pachatel ze zadní části dva 

kusy hliníkových klanic. Krádeží 
vznikla škoda více než třicet tisíc 
korun. Policisté místo činu ohle-
dali, zadokumentovali a zajistili 
stopy. Dále provedli v lokalitě še-
tření a zahájili úkony trestního ří-
zení pro spáchání přečinu kráde-
že. Po pachateli policisté pátrají.

Policisté objasnili případ, ke 
kterému došlo na konci dubna 
v Humpolci. Ve středu 27. dub-
na poškodil pachatel po půlno-
ci v baru na ulici Kamarytova 
herní automat. Muž při hře 
na video loterijním terminálu 
udeřil pěstí do dotykové obra-
zovky. Krycí sklo se po nárazu 
roztříštilo a poškozením auto-
matu vznikla škoda téměř osm 
tisíc korun. Pachatel po spá-
chání činu z podniku utekl. Na 
místo byli přivoláni policisté, 
kteří okolí propátrali a proved-

li šetření. Místo činu ohledali, 
zadokumentovali a zajistili sto-
py. Případ začali policisté pro-
věřovat. Na základě šetření se 
jim podařilo podezřelého muže 
vypátrat. Policisté zjistili, že 
z poškození automatu je pode-
zřelý pětadvacetiletý muž cizí 
státní příslušnosti. Na základě 
shromážděných důkazů sděli-
li policisté cizinci podezření 
ze spáchání přečinu poškození 
cizí věci. Případ řeší ve zkráce-
ném přípravném řízení. 

Policisté z dopravního inspek-
torátu ve Žďáře nad Sázavou 
vyjížděli ve čtvrtek 12. května 
po deváté hodině večer vyšetřo-
vat okolnosti dopravní nehody, 
která se stala v Novém Městě 
na Moravě. Čtyřiadvacetiletá 
řidička osobního vozidla znač-
ky Opel Vectra projížděla po 
silnici II/ 354 ulicí Masaryko-
vo náměstí v Novém Městě na 
Moravě. Při projíždění táhlou 
pravotočivou zatáčkou na mokré 
vozovce s vozidlem přejela do 
levé poloviny, kde přední části 
svého vozidla narazila do před-
ní části protijedoucího osobního 
vozidla značky Ford Fusion. Při 
střetu nebyl nikdo zraněn. Na 

místo nehody byla vyslána nej-
bližší policejní hlídka a policis-
té provedli u řidičky dechovou 
zkoušku s pozitivním výsledkem 
- 3,26 promile alkoholu v dechu, 
Opakované dechové zkoušky 
byly také pozitivní a vykázaly 
hladiny 3,73 a 3,75 promile al-
koholu v dechu.  Řidička se pod-
robila v Nemocnici Nové Město 
na Moravě lékařskému vyšetření 
spojenému s odběrem krve na al-
kohol. V případě řidičky druhé-
ho vozidla byla dechová zkouška 
negativní. Na vozidlech vznikla 
po střetu ve výši 65 000 korun. 
Řidička je podezřelá ze spáchání 
přečinu ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky.

Žďársko – Kriminalisté se ob-
racejí na občany s žádostí o spo-
lupráci při pátrání po hledaném 
muži.

Na devětatřicetiletého muže s tr-
valým bydlištěm na Žďársku 
vydal Okresní soud v Břeclavi 
příkaz k dodání do výkonu tres-
tu odnětí svobody, ke kterému 
byl odsouzen za přečin usmrcení 
z nedbalosti v souvislosti s do-
pravní nehodou. Hledaný muž je 
střední postavy, vysoký 175 – 185 
centimetrů. Má hnědé krátké vla-

sy a hnědé oči. Nosí bradku a di-
optrické brýle. 

Kriminalistům se do současné 
doby přes všechna učiněná opatře-
ní muže nepodařilo vypátrat. Z to-
hoto důvodu se s žádostí o spolu-
práci obracejí na veřejnost.

Žádáme občany, kteří hledaného 
muže viděli, nebo by mohli sdělit 
jakoukoli informaci o tom, kde 
se v současné době nachází nebo 
pohybuje, aby se přihlásili na lin-
ce 158 nebo na nejbližší služebně 
policie.

Na silnicích Vysočiny zemřelo od začátku roku sedm osob 

Krajský přebor ve služební kynologii 

Policisté vyjížděli za první 
čtyři měsíce letošního roku k 1 
177 dopravním nehodám  

Kraj Vysočina – V průběhu 
prvních čtyř měsíců letošního 
roku šetřili policisté Krajského 
ředitelství policie kraje Vysoči-
na v našem kraji celkem 1 177 
dopravních nehod. Ve srovnání 
se stejným obdobím loňské-
ho roku se počet nehod zvýšil 
o čtyři procenta. 

Letošní dopravní nehody si vy-
žádaly již sedm obětí, což je 
v porovnání se stejným obdobím 
loňského roku pokles o 36 pro-
cent. Celkem 32 účastníků se při 
letošních nehodách těžce zrani-
lo, což představuje ve srovnání 
se stejným obdobím loňského 
roku nárůst o 28 procent. Dal-
ších 345 účastníků utrpělo při 
letošních nehodách lehké zra-
nění. Toto číslo je ve srovnání 
s počtem lehce zraněných za 
leden až duben roku 2015 o osm 
procent nižší. Hmotná škoda na 
havarovaných vozidlech a ostat-

ním majetku se vyšplhala na 
částku převyšující 65 471 000 
korun a ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2015 je o sedm-
náct procent nižší. 

Od začátku letošního roku do-
kumentují policisté celkem 21 
dopravních nehod cyklistů – dva 
se při nehodě těžce zranili a 19 
utrpělo lehké zranění. V osmi 
případech cyklista nehodu za-
vinil. Policisté při vyšetřování 
nehod cyklistů zjistili, že v 15 
případech havarovali cyklisté, 
kteří nepoužili při jízdě cyklis-
tickou přilbu. 

Za první čtyři měsíce letošního 
roku policisté vyšetřovali 23 
dopravních nehod, při kterých 
byl některým z účastníků cho-
dec. Jeden chodec při nehodě 
zemřel, čtyři byli těžce zraněni 
a  18 utrpělo lehké zranění.

V padesáti případech policisté 
při šetření nehody zjistili, že ři-
dič před jízdou požil alkoholic-
ké nápoje nebo byl pod vlivem 
omamných a psychotropních 

látek. Počet podnapilých řidičů, 
kteří havarovali, se meziročně 
zvýšil o čtyři procenta. Policisté 
letos dokumentují i několik do-
pravních nehod, kdy řidiči, kteří 
s vozidlem havarovali, usedli za 
volant v silně podnapilém stavu, 
kdy výjimkou nejsou hodnoty 
přesahující dvě promile alko-
holu.  

Ze statistiky dopravní nehodo-
vosti vyplývá, že se v našem 
kraji v letošním roce zvýšil po-
čet dopravních nehod. Zvýšil se 
zejména počet dopravních ne-
hod zaviněných samotnými řidi-
či. Když se podíváme na příčiny 
nehod, tak jednoznačně vede ne-
přiměřená rychlost v kombinaci 
se způsobem jízdy – tyto dvě pří-
činy stojí za 771 nehodou. Alar-
mující může být skutečnost, že 
na třetím místě v pořadí příčin 
je nedání přednosti v jízdě (66 
dopravních nehod), což předsta-
vuje ignorování základních do-
pravních značek – dej přednost 
v jízdě nebo stůj, dej přednost 
v jízdě. Někteří také zbytečně 

riskují, což je patrné při před-
jíždění v zatáčkách, horizontech 
či zákazech předjíždění. Stejná 
bezohlednost u nich panuje, 
když se po předjetí zbrkle za-
řazují před předjížděné vozidlo, 
protože v protisměru se objevilo 
vozidlo, které tak svým riskant-
ním manévrem bezprostředně 
ohrožují.  Při nesprávném před-
jíždění se od začátku roku stalo 
celkem 25 dopravních nehod.

Proto především dopravní po-
licisté Krajského ředitelství 
policie kraje věnují a v dalším 
období budou věnovat zvýše-
nou pozornost v rámci běžného 
výkonu služby i v rámci vyhla-
šovaných dopravně bezpečnost-
ních akcích kontrolám řidičů, 
zda dodržují všechna ustanove-
ní zákona o provozu na pozem-
ních komunikacích a zdali ne-
jsou pod vlivem alkoholu nebo 
jiných návykových látek.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení - tisková mluvčí

Minulý týden se ve výcvikovém 
areálu Pouště u města Třešť ko-
nal přebor ve služební kynologii 
„O putovní pohár Krajského ře-
ditelství policie kraje Vysočina“. 
Soutěž vyhrál a celkové prvenství 
v přeboru získal psovod nprap. 
Patrik Topinka se psem Wasco, 
ocenění si převzal z rukou ředitele 
ředitelství služby pořádkové poli-
cie plk. doc. Ing. Martina Hrinka, 
Ph.D, MBA a ředitele Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina 
plk. Mgr. Radka Malíře.
Soutěže ve služební kynologii, 
která se konala v době od úterý 
3. května do pátku 6. května, se 
zúčastnilo celkem čtrnáct policej-
ních psovodů z Vysočiny. Služeb-
ních psů bylo o jednoho více, a to 
patnáct, neboť jeden z psovodů 
soutěžil se dvěma psy. 
„Kynologové se služebními psy 
soutěžili ve třech hlavních dis-
ciplínách: Poslušnost, Obrana 
a Pachové práce. Celý přebor byl 
zaměřen na praktické modelo-
vé situace, které jsme připravili 
tak, aby co nejvíce odpovídaly 
realitě,“ řekl mjr. Bc. Martin Rů-
žička, vedoucí oddělení služební 
kynologie. Jak dále dodal, v pa-
chových pracích ukázali policejní 
psi své schopnosti např. ve vyhle-
dávání stop na místě činu, kde se 
pohybovalo velké množství osob, 
s velkou časovou prodlevou nebo 
vyhledávání nášlapu, to znamená 

místa, kde stopa začíná. V obraně 
čekal na soutěžící mimo jiné zá-
krok proti ozbrojenému pachate-
li, zamezení vstupu do určeného 
prostoru či zadržení pachatele, 
který se před nimi ukryl. Své 
schopnosti a dovednosti předvedli 
služební psi dále např. při překo-
návání překážek, ovladatelnosti 
a obratnosti, osobní ochraně pso-
voda a vyhledávání vystřelených 
nábojnic. Dále psovodi se svými 
svěřenci vyhledávali různé před-
měty v objektu a v terénu, pát-
rali po osobách ukrytých v lese, 
prováděli zákroky a zadržení 
nebezpečného pachatele v míst-
nosti i v terénu, pátrali po stopě 
pachatele za různých podmínek. 
Jednotlivé soutěžní disciplíny 
byly ztíženy o dodané překážky, 
nejrůznější rušivé elementy i pří-
tomnost nezúčastněných osob, se 
kterými musí psovodi při skuteč-
ných zákrocích vždy počítat a být 
na ně připraveni. 
Vyhlášení výsledků přeboru byli 
v pátek přítomni ředitel ředitel-
ství služby pořádkové policie plk. 
Martin Hrinko a ředitel krajského 
ředitelství na Vysočině plk. Ra-
dek Malíř. Plk. Hrinko na úvod 
vyzdvihl, že kynologie a poli-
cie patří neodmyslitelně k sobě. 
„Jsem rád, že se podobné závody 
konají a psovodi se tak při výcvi-
ku neustále zlepšují,“ zdůraznil 
plk. Hrinko s tím, že je pyšný, že 

máme u policie skutečně kvalit-
ní kynologii. Kvalitu a vysokou 
úroveň práce policejních psovodů 
pochválil také plk. Malíř. Jak dále 
dodal, psovodi měli při přeboru 
možnost porovnat s ostatními 
úroveň výcviku a kromě měření 
sil přispěla soutěž také k vzájem-
né výměně zkušeností zúčastně-
ných policistů.
Nejvyšší počet bodů získal v sou-
těži psovod nprap. Patrik Topin-
ka se psem Wasco a v celkovém 
pořadí se tak umístil na prvním 
místě. Putovní pohár předali ví-
tězi plk. Martin Hrinko a plk. 
Radek Malíř. Plk. Hrinko při této 
příležitosti připomněl, že psovod 
Patrik Topinka patří společně se 
svým psem Wascem ve služební 
kynologii ke špičce, což ostatně 
dokázali také před dvěma týdny 
na mistrovství Moravy psovodů 
a služebních psů, kde zvítězili již 
dva roky po sobě.
Na druhém místě se umístil pprap. 
Martin Kos se psem Foxem. 
Třetí místo obsadil pprap. Jaro-
slav Mrtka se služebním psem 
jménem Dick. Tento psovod sou-
těžil na přeboru se dvěma psy, 
kromě Dicka měl možnost před-
vést, co umí, ještě pes Amigo, se 
kterým obsadil vrchní asistent Ja-
roslav Mrtka osmé místo.  
Psovodovi nprap. Patriku Topin-
kovi se se psem Wascem vedlo 
nejlépe v disciplínáchPoslušnost 
a Obrana, které vyhráli. V disci-
plíně Pachové práce byl nejlepší 

pprap. Martin Kos se psem Fo-
xem.
„S průběhem přeboru jsme spo-
kojeni, všichni naši psovodi před-
vedli velmi kvalitní výsledky. 
Jejich výkony se pohybovaly na 
skvělé úrovni a v mnoha přípa-
dech rozhodly o konečném umís-
tění jen drobnosti. V kategorii Po-
slušnost získali například shodný 
nejvyšší počet bodů dva psovodi, 
podstoupili proto pouze tito dva 
se služebními psy ještě disciplínu, 
která rozhodla,“ zakončil vrchní 
komisař Martin Růžička s tím, 
že jakákoli forma výcviku je pro 
psovody a jejich služební psy vel-
mi důležitá, úspěšnost v každém 
skutečném zákroku nebo situaci, 
kdy je psovod se psem nasazen, 
závisí vždy na předchozí přípra-
vě, zejména na profesionalitě 
psovoda, perfektním výcviku 
a stoprocentní důvěře mezi pso-
vodem a jeho psem.
Psovodi na Vysočině jsou profe-
sionálové, a to nejen co se týče 
soutěží, ale hlavně v úspěšném 
vyhledávání a zákrocích proti 
skutečným pachatelům. Důleži-
tou a nezastupitelnou úlohu mají 
policejní psovodi i při pátrání po 
pohřešovaných osobách, prohle-
dávání nebo kontrolách objektů 
zejména rozlehlých areálů fi rem, 
chatových oblastí či opuštěných 
objektů nebo při nasazení do po-
licejních opatření.
 Připravili: --mac-  
 a por. Bc. Jana Kroutilová, PČR

Kriminalisté pátrají po hledaném muži
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Čtvrtstoletí divadel pro děti

Každý rok začátkem května pořá-
dá havlíčkobrodské Adivadlo už 
pětadvacet let regionální přehlíd-
ku činoherního divadla pro děti 
a mládež s názvem Dospělí (pro 
radost) dětem.
Soutěžní přehlídková představení 
pravidelně hodnotí v rámci rozbo-
rových seminářů lektorský sbor, 
sestavený z divadelních odborní-
ků. Jeho členem a téměř pokaždé 
i předsedou je od samého prvopo-
čátku Mgr. Luděk Richter. 
Mají podle vás takové přehlídky 
smysl? 
Víte, ono to divadlo pro děti je 
takový nešťastný obor, tak trošku 
odstrkovaný. No, kde si přečtete 
nějakou recenzi na divadlo pro 
děti, že? Takže je na okraji zájmu, 
proto ho i spousta profesionálních 
souborů bere tak jako ze zbytku 
sil a materiálu... a to ti amatéři 
nedělají. Ona dokonce většina 
těch amatérských souborů hraje 
systematicky jenom pro děti, což 
má zase tu nevýhodu, že se pak 
ztrácí kritéria. Víte, ony ty děti 
přijmou kdeco, ony se zasmějou 
třeba i tomu, když se tam bude-
te s prominutím jenom kopat do 
zadku. A smysl té přehlídky by 
měl vést právě i k tomu, že tam 
ti herci dostanou pohled z trochu 
širší oblasti. 
Tahle přehlídka je pozoruhodná 
tím, že je to v zásadě přehlídka 
kraje Vysočina, ale fakticky je 
celorepubliková, protože jsem tu 
zažil i soubor z Prahy,  pravidel-
ně sem jezdí soubory, z jižních 
Čech, jihomoravského kraje, olo-
mouckého - asi z 8 nebo 9 krajů, 

čili není to přesně obrázek tohoto 
kraje. Prostě sem jezdí lidi, kteří to 
mně z neznámých důvodů chtějí 
hrát právě tady a zrovna tady sou-
těžit. Já si myslím, že to je mimo 
jiné přívětivostí zdejších pořadate-
lů z Adivadla - to především, a pak 
také že snad se daří ty lidi v těch 
diskuzích vést tak, že to tady chtě-
jí všechno slyšet, protože se někdy 
musí říkat i věci, které neslyší ten 
druhý zrovna rád.   
Na jaké úrovni jsou ty amatérské 
soubory?
Bohužel setrvale není dobrá. Ono 
to ale vychází především z dra-
maturgie. Všichni hledají hotové 
hry a ono dobrých hotových her 
pro děti je pramaličko, rok co rok 
si s těmi soubory říkáme, že ta hra 
je buď nesmyslná, logicky neod-
povídá jedno pravidlo druhému 
nebo že je strašně hloupá - není to 
prostě o ničem. A co se pořád do-
kola opakuje, je to strašlivě upo-
vídané a statické.  Prostě když se 
to všechno řekne, tak ani není co 
hrát. Takže si myslím, že ta úro-
veň nijak výrazně neroste - ono to 
ani nejde. Spousta těch souborů je 
mladých, jsou tam studenti, kteří 
po krátké době odchází jinam - do 
školy, do zaměstnání, prostě diva-
dlo opustí, takže ten čas na rozví-
jení je velmi krátký ve srovnání 
se soubory pro dospělé, ty jsou 
generační, pěstují si své nástupce 
...
Když se ohlédnete za těmi pět-
advaceti ročníky, jak byste to 
zhodnotil jako celek? 
Ono to má dvě stránky: co se týče 
té umělecké, tak bych řekl, že to 

malinko roste. A co se týče těch 
věcí okolo - tady s tou změnou 
vlastnictví a s tím, jak se to pere 
s jinými akcemi, tak  cítím, jako 
by teď byla přehlídka trošku od-
strčenější než v začátcích, a je to 
ve spoustě věcí - třeba jestli fun-
guje restaurace a tak. Ale na dru-
hé straně, když to srovnám s pře-
hlídkami jinde, tak tady vztah 
města a přehlídky je takový nejo-
sobnější, i s těmi starosty, kterých 
jsem zažil také několik, že to není 
formální, nejsou to cizí, co se sem 
přišli zaskvět, ale že mezi ty lidi 
chodí a zajímají se, mají k tomu 
vztah.
Přehlídka je soutěžní
O letošní třídenní přehlídku se 
podělilo celkem osm souborů 
s deseti představeními. Kromě 
pohádek pro nejmenší od 4 let se 
letos v nabídce objevily i dvě hry 
pro mládež od 14 roků, které si 
pro ně připravilo Divadelní studio 
Múzika ze Sezimova Ústí. Orga-
nizátoři se ale museli vyrovnat 
i se situací, kdy jim na poslední 
chvíli jeden ze souborů (DS Tyl 
Čelákovice) odřekl účast na ne-
dělní dopoledne. Naštěstí za ně 
pohotově a ochotně zaskočil DS 
J.N. Štěpánka z Chrudimi, který 
měl nastudované dvě pohádky. 
A protože Dospělí (pro radost) 
dětem je regionální postupovou 
přehlídkou činoherních divadel-
ních souborů, hrajících pro děti 
a mládež, vybral lektorský sbor 
k postupu na celostátní přehlídku 
„Popelka Rakovník“ Divadelní 
soubor Heřman z Heřmanova 
Městce, který se v sobotu dopo-
ledne představil s pohádkou Ne-
věsta pro čaroděje.
Pohádkový průvod
Nedělní odpoledne patřilo další 
tradici - průvodu pohádkových 

bytostí. Ty se shromáždily v par-
ku Budoucnost u kostela sv. Tro-
jice kolem královské družiny. Tu 
představují vždy členové Adi-
vadla - král s královnou a prin-
ceznami v krásných kostýmech. 
Samozřejmě se k nim může přidat 
kdokoliv v pohádkovém kostýmu. 
Pohádkový průvod, který opět 
provázela  spousta dětí i dospě-
lých, prošel celým parkem až ke 
kulturnímu domu a po slavnost-
ních fanfárách pozval pan král 
všechny přítomné na pohádku.
Výstava a Stonožka
Nedílnou součástí divadelní pře-
hlídky je také tradiční výstava 
dětských výtvarných a literárních 
prací na téma Moje pohádka, do 
níž se pravidelně zapojují děti 
ze škol a školek z celého hav-
líčkobrodského okresu. Letos do 
soutěže přispělo svou tvorbou 
celkem 2.670 dětí z padesátky 
škol, školek, stacionářů a dalších 
institucí. Jejich dvoj i trojrozměr-
né výtvory zcela zaplnily vestibul, 

přísálí a další prostory ve velkém 
sále KD Ostrov a malí i velcí ná-
vštěvníci divadelních představení 
si výstavu plnou fantazie se zá-
jmem procházeli.
Jedna z bočních místností 
u vchodu do sálu byla jako vždy 
vyhrazena prodejní výstavě, za-
svěcené akci Stonožka. V ní si 
mohou zájemci pravidelně za-
koupit vystavené dětské výtvory, 
vybrané z minulých ročníků. Je 
na každém, kolik může a chce za 
zvolený obrázek zaplatit, a tak se 
částky pohybují od 5 korun od 
dětí až po pětistovku od štědrého 
dárce, tak jako tomu bylo napří-
klad letos. I přes mnohdy drob-
né příspěvky se vybralo celkem 
7.046 korun. Tato částka opět 
jako každoročně putovala do 

Dětské psychiatrické nemocnice 
v Opařanech. Přestože je největší 
svého druhu v České republice, 
jako státní zařízení nemá fi nancí 
nazbyt. V současné době ji sto-
nožkoví přátelé podporují v pro-
jektu zooterapie. V léčebně teď 
společnými silami budují malou 
farmu a zahradu na svém pozem-
ku. Na farmě budou pacienti pe-
čovat o kamerunské kozy a ovce, 
exotickou drůbež i holuby, pěs-
tují zeleninu, byliny, květiny, 
ovocné stromy a keře. Finanční 
příspěvek jim tak spolu s jinými 
pomůže v oblasti, která je jinak 
pro léčebnu nedostupná a bez 
pomoci by nemohli mít takovou 
nabídku léčebných rehabilitačně 
resocializačních programů.
 Text a foto: Marcela Lanková

Předsedou lektorského sboru byl opět Luděk Richter.
Novinkou letošního ročníku byla dětská porota - osm dětí ve věku od 7 do 14 let, které při rozboru pohádek 
vedli dva lektoři: Karel Tomas a Dana Svobodová.

Výstava pro Stonožku opět zájemcům nabídla výběr originálních dět-
ských prací.Fanfáry a královská družina zvou diváky na pohádku.

Noc literatury v Havlíčkově Brodě

Záměrem projektu Noc literatury 
je netradičním způsobem přiblížit 
veřejnosti současnou evropskou 
literaturu v nových českých pře-
kladech prostřednictvím série ve-
řejných čtení.

Projekt organizují Česká centra 
ve spolupráci s pražským sdru-

žením evropských kulturních 
institutů sítě EUNIC (European 
Union National Institutes for Cul-
ture) a kulturními odděleními za-
hraničních velvyslanectví. „Hav-
líčkův Brod se do projektu zapojil 
poprvé v loňském roce.

Prvním momentem našeho za-

pojení byl dopis od Mgr. Zdeňka 
Lyčky, ředitele úseku strategie 
a rozvoje Českých center a ředite-
le Českého centra Praha, se kterým 
jsme v minulosti spolupracovali, 
zda bychom se nechtěli připojit. 
Po seznámení s akcí jsem se obrá-
tila na ředitelku Krajské knihovny 
Vysočiny a na JUDr. Ladislava 

Vondráka, zda by se k nám byli 
ochotni přidat, protože podmínkou 
byla alespoň tří místa ve městě.

 V loňském roce probíhala čtení 
ve výstavních prostorách galerie, 
v Krajské knihovně Vysočiny 
a v Kavárně U notáře,“ popsala 
uskutečnění projektu  Mgr. Hana 

Nováková, ředitelka Galerie vý-
tvarného umění v Havlíčkově 
Brodě.

Noc literatury 2016  se konala ve 
středu 11. května  v předvečer za-
hájení největšího knižního festiva-
lu v České republice - Světa knihy 
: Praha 12. – 15. května 2016

Letošního ročníku se zúčastnilo 
přes 70 českých a evropských 
měst. V Havlíčkově Brodě čtení 
bylo na třech místech : Krajská 
knihovna Vysočiny, Galerie vý-
tvarného umění a Kavárna U No-
táře. Ve třech časech  18.00, 19.00 
a 20.00 hodin. Jaroslav Benák

Krajská knihovna Vysočina vzhledem ke stavebním úpravám uspořáda-
la čtení v Galerií výtvarných uměních. Richard Vokůrka, herec Horác-
kého divadla Jihlava, četl ukázku z knihy Sedm dobrých let. Autorem je 
izraelský spisovatel  Etgar Keret. V roce 2010 obdržel francouzský Řád 
umění a literatury. Překlad: Tereza Černá a Magdaléna Křížová.

Kavárna U Notáře hostila herečku Horáckého divadla Jihlava Vladi-
míru Čapkovou, která četla ukázku z knihy Kvazikrystaly. Rakouská 
spisovatelka Eva Menasse získala za román několik literárních cen. 
Přeložila Helena Smolaková.

V Galerii výtvarného umění ukázku z knihy Bezvadná projížďka četl 
brodský rodák Radek Novotný, člen Městského divadla Brno. Belgický 
francouzsky píšící spisovatel Michel Lambert více než 20 let působil 
také jako novinář. Z francouzštiny přeložila Jovanka Šotolová.
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Výstava fotografi í ve Světlé

Pod názvem Letem světem s Fo-
toklubem představují členové Fo-
toklubu Světlá nad Sázavou svoje 
snímky tentokrát nikoli ve vesti-
bulu Sportovního centra Pěšinky, 
jak tomu již několikrát bylo v mi-
nulosti, ale v Galerii Na Půdě. 
Část fotografi í je v černobílém 
provedení, což bylo přání většiny 
respondentů ankety probíhající 
v minulém roce na facebooku. 

Dále fotografové vystavují dva 
soubory snímků, a sice The best 
of, který představuje to nejlepší 
z předchozích výstav, a Norsko 
ve fotografi i, jehož název vypoví-
dá sám o sobě. Autory převážné 
většiny fotografi í jsou Pavel Ka-
dlec, Jakub Čapek, Lucie Dvořá-
ková a Bára Karlíková, ale zmínit 
je třeba i Jana Čejku, Ladislava 
Špalka a jeho fotografi e z Pripja-

ti, města duchů nedaleko Černo-
bylu, a Jiřího Fialu s jeho snímky 
pořízenými modifi kovaným foto-
aparátem pro infrafotografi i. 

Slečna Kateřina Barcíková zde 
jako host vystavuje několik svých 
kreseb, které – jakkoliv jsou za-
jímavé – působí na výstavě foto-

grafi í poněkud nesourodě. Ale to 
byl zřejmě záměr...

Výstava potrvá do konce květ-
na, Galerie Na Půdě je přístupná 

denně kromě pondělí od 9 do 16 
hod., o sobotách, nedělích a svát-
cích od 13 do 16 hod. 

 Text a foto: -jv-

Výstava v Galerii Na Půdě. Část souboru The best of.

Snímek Jakuba Čapka z Norska.

Noc literatury i ve skanzenu
Humpolec – V předvečer praž-
ského veletrhu Svět knihy se na 
mnoha atraktivních místech celé 
republiky konala veřejná čtení 
evropské tvorby. Poprvé se le-
tos zapojila i městská knihovna 
v Humpolci, která akci začlenila 
do oslav k 95. výročí svého zalo-
žení. Ve středu 11. května pozvala 
příznivce literatury na tři předčí-
tání, kromě svých prostor i do 
skanzenu Zichpil a tolerančního 
kostelíku. V přednesu Jana Kot-
líka, Kateřiny Krejčí, Petra Lisé-

ho tam postupně zazněly úryvky 
z knih  belgického spisovatele 
Michela Lamberta  (Bezvadná 
projížďka), rakouské autorky Evy 
Menasse (Kvazikristaly) a izrael-
ského spisovatele Etgara Kereta 
(Sedm dobrých let). 

První Noc literatury v Humpolci  
byla velmi úspěšná, sklidila pří-
znivé ohlasy a už teď je vedení 
knihovny přesvědčeno, že v příš-
tím roce akci rádi zopakují.  (mal)

 (Foto: Zdeňka Trnková) 

Ve skanzenu Zichpil předčítal Jan Kotlík.

Pohodově naladěné a pečlivě naslouchající publikum.

Vepříkov vzpomínal na staré časy
Ve dnech 13.–15. května 2016 
uspořádala Obec Vepříkov a Sto-
dola krásných krámů Pouťovou 
výstavu historických a dobo-
vých fotografi í i dokumentů obce 
Vepříkov v místním kulturním 
domě. V sobotu 14. května v 19 
hodin se uskutečnilo promítání 
fotografi í ze srazu rodáků obce 
v roce 1971. „Výstava se usku-
tečnila v rámci projektu projektu 
MA 21 a zaujala nejen pamětní-
ky, ale i mladou generaci, “ uvedl 
Petr Bárta, starosta obce Vepříkov 
a Miřátky. Snad se tato akce stane 
tradicí. Jaroslav Benák

 Foto: archiv obecního úřadu 
 VepříkovVýstava sklidila úspěch u návštěvníků.

Na fotkách se našli pamětníci. Promítání fotografi í ze srazu rodáků obce Vepříkov v roce 1971.
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Kam za kulturou 
ve dnech 18. 5.–24. 5. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 18.5. ve 13,30-15,30 hod. - Ptáčátka
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
středa 18.5. v 17 h. - Názvy brodských ulic
přednáška historika M. Kampa - ve Skaut klubu
středa 18.5. v 17 h. - Povídání s dulou
pro budoucí maminky a attínky, v MaMMacentru
středa 18.5. v 17 h. - Koncert ZUŠ
žáci hudebního oboru hrají v sále školy
čtvrtek 19.5.  9,30 h. - Homeopatie
Poradenství a konzultace se Z. Novou_ MC Zvoneček
čtvrtek 19.5. v 17 h. - Dny všední i sváteční za Karla IV.
Přednáška s oživenou historií-Mgr. P. Macků, Muzeum
čtvrtek 19.5. 17-19 h. - Tajemství žen
přednáška H. Čížové ve Family Pointu
čtvrtek 19.5. v 17 h. - Jarní koncert (pro rodiče i veřejnost)
Kytary, fl étny a zpěv - pořádá AZ centrum v klubu OKO
čtvrtek 19.5. ve 20 hod. - Degustace rumů
Hudební klub Čarodějka
pátek 20.5. 18 h. - Collegium Mariannum
Stamicovy slavnosti - v kostele sv. Vojtěcha
pátek 20.5. 19,30 h.  - Korea očima Petra Voldána
Vernisáž výstavy fotografi í v Galerii Vinum Missae
sobota 21.5. od 9 h. - Netradiční Majáles
Studenti Gymnázia zvou děti do parku Budoucnost, 
od 13 h. program na náměstí - kapely a soutěž o královnu
sobota 21.5. od 20 hod. - Hudební večer 
Pohodová kapela LUX v Gril rest. U Huberta
sobota 21.5. od 20 hod. - Nu Funk Party  
DJ Broomstick - Hudební klub Čarodějka
sobota 21.5. ve 22 hod. - Majáles
Afterparty v klubu OKO
neděle 22.5. 15 h. - Limbora v kostele sv. Kateřiny
Koncert smíšeného pěveckého sboru 
pondělí 23.5. ve 13,30-15,30 hod. - Hodina duchů
Deskohraní v  Dětském odd. Krajské knihovny
pondělí 23.5. v 16 h. - Pletení z pedigu
tácek nebo košík s vyplétaným pruhem, v MC Zvoneček
úterý 24.5. v 9-11 h. - Spanilá jízda Kaipanů na náměstí
Představení všech sedmi originálních studentských aut
úterý 24.5. v 16-17 - dětská jóga
individuální výuka s H.Čížovou - Family Point
úterý 24.5. v 17 - Představení soukromé ZUŠ
představení žáků tanečního a výtvarného oboru - v kině
HUMPOLEC
pátek 20.5. - Farmářské trhy
na Horním náměstí
pátek 20.5. ve 20,20-24,00 h. - 2. PechaKucha Night
Prezentace 10 projektů z různých oblastí, v kině 
pondělí 23.5. v 18 h. a úterý 24.5. v 16 h. - TO ZUŠ
závěrečné vystoupení žáků a absolventů
úterý 24.5. - neděle 29.5. - Poklady Humpolecka 
mincovní poklad z lesa u Horních Rápotic - v Muzeu
CHOTĚBOŘ
pátek 20.5. od 20 h. - The Southern blues kings + Shout the blues 
band - koncert kapel - Tančírna Panský dům
pondělí 23.5.od 17 hod. - Pohodové léto a dovolená
Přednáška terapeuta J. Molíka - v podkroví knihovny
úterý 24.5. v 13-15 h. - Spanilá jízda Kaipanů na náměstí
Představení všech sedmi originálních studentských aut
KRUCEMBURK
neděle 22.5. od 16 h. - Posezení s harmonikou
Horácká umělecká agentura HorA - v kině
LEDEČ NAD SÁZAVOU
pátek 20.5. od 17 h. - Malý květnový koncert
Žáci ZUŠ - v koncertním sálku ZŠ Komenského
úterý 24.5. 19 h. - Jidiš se vrací
Koncert skupiny v ledečské synagoze
OKROUHLICE
sobota 21.5. - Barevný volejbal
PŘIBYSLAV
čtvrtek 19.5. v 17 h. - koncert žáků
koncert žáků klavírní třídy A. Sochorové - v KD
pondělí 23.5. ve 14,30 h. - Dílničky pro šikovné ručičky
s Markétou a Maruškou - v Městské knihovně 
SOBÍŇOV
sobota 21.5. od 13,30 h. - Pohádková cesta
na letním parketě připravil SDH i další program
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
neděle 22.5. od 8 h. - Údavská padesátka
běh jednotlivců, štafety dvojic i čtveřic, start v Údavech 

HAVLÍČKŮV BROD
Starý Brod ve fotografi ích - z dílen významných německobrodských 
ateliérů první poloviny 20. století, Gustava Dvořáka a Františka Hart-
mana, Muzeum - do 22.5.
Dlátem a pastelkou - Věra a Jiří Pulcrovi - kresba a dřevořezby 
brodských výtvarníků, Muzeum - do 22.5.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
CHOTĚBOŘ
Máme rádi vláčky - 145 let železnice v Chotěboři 
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 31.8.2016
S tebou mě baví svět aneb 60 let KD Junioru

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 18.5. - Za vodní energií do Hamrů n. S.  Eurorando
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do Hamrů n. S. Trasa 12 km. 
Vede: J. Kohoutová
sobota 21.5. - 36. Teslácký šotek
Pěší trasy 12 - 43 km, cyklo 35 - 80 km. Start 6.30 - 9.00 hod. 
vrátnice bývalé Tesly a.s., Havlíčkova 30, Jihlava. 
Odjezd vlakem R v 7.00 hod. nebo 8.07 hod. do Jihlavy. 
Kontakt: Ing. Míla Bradová, Jihlava, tel. 736 754 080.
úterý 24.5. - Přes Turkův kopec
Odjezd vlakem v 10.18 hod. do Radňova. Trasa 8 km.
Vede: L. Kocmanová
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                

Čtvrtek 19.5. - Praha -  Prokopské údolí
Odjezd autobusem ze zastávky H/mléčné lahůdky v 7,00 hod. 
Trasa: Procházka úchvatným údolím  Dalejského potoka
v Prokopském údolí. Délka trasy: 5 km      
Oběd zajištěn. Odjezd z Prahy  v 16,00 hod.
Vedou :   H. Humlová,  O. Starý

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 12.6.2016
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Chotěboř
v podkroví Knihovny Ignáta Herrmanna - do 16.6.2016
Kapky intimity - výstava fotografi í Martina Halamy
v Panském domě do 31.5.2016
LEDEČ NAD SÁZAVOU
Výstava olejů na hradě - obrazy Antona Štrbáně v hradní galerii - do 
31.5.2016
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Letem světem s fotoklubem plus kresba K. Barcíkové
v Galerii Na Půdě do 30.5.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Eliška Matoušová - obrazy malířky z Krucemburku-  v Galerii 
Doubravka do 30.6.2016.

Koncert skupiny Vrabčí trh v Brodě

V klubu Nádražní 43 v Havlíčkově 
Brodě se ve čtvrtek 12. května od 
19 hodin uskutečnil koncert brod-
ské skupiny Vrabčí trh a spřátele-
né skupiny ISS - Improvizovaná 
sezónní sešlost z Pardubic.

Obě skupiny se sešly na stejném 
místě po delší době. Naposledy zde 
spolu hrály na společném koncertě 
28. srpna 2014. Jako první vystou-

pila skupina ISS, která o sobě tvrdí 
že se jedná opravdu o improvizaci, 
protože spolu nehrají moc koncer-
tů. ISS vystoupila ve složení: Pře-
mek Dolana - kytara, zpěv, Josef 
Hiller - kytara, zpěv a Jindra Kulis 
- basová kytara.

Vrabčí trh se představil ve složení 
Marcela Siebenbürgerová - zpěv, 
Libor Siebenbürger -kytary, zpěv, 

autor hudby a Pavel Lutner - kyta-
ra, klarinet, zpěv, autor textů. Bylo 
sympatické, že na stolech v klubu 
byly k dispozici zpěvníky skupi-
ny Vrabčí trh, a tak,si obecenstvo 
mohlo zazpívat. Mnozí však texty 
znali i z paměti. Skladby Z Vyso-
činy, Vrabčí trh, Ve vsi je zábava, 
Pastýři a Rozmarné léto patří k zá-
kladům skupiny Vrabčí trh.

Jinak zazněly ještě skladby od ji-
ných autorů z české klasiky: Jez-
dím bez nehod, Zlaté střevíčky 
a Čekej tiše. Koncert vtipně uvá-
děl Pavel Lutner.
Zcela zaplněný klub Nádražní 43 
se pobavil nejen hudbou, ale i ve-
selými příhodami, které vyprávěli 
členové obou kapel.
 Jaroslav Benák

Hudba zazní v kostele sv. Vojtěcha
Předposlední koncert Stamico-
vých slavností se v pátek 20. 
května v 18 hod. přesune do kos-
tela sv. Vojtěcha, který bude pří-
hodným zákulisím pro tóny z děl 
Bacha, Mozarta či Boccheriniho. 
Program s názvem „Na úsvitu 
klasicismu“ si pro návštěvníky 
připravil soubor Collegium Ma-
rianum.

Tento pražský soubor se od svého 
založení v roce 1997 věnuje pro-
vádění hudby 17. a 18. století se 
zaměřením na české a ve střední 
Evropě působící autory. Jako je-
den z mála takto profi lovaných 
profesionálních souborů v ČR má 
na repertoáru nejenom koncertní 
díla, ale pravidelně se také věnu-
je scénickým projektům. Působí 

pod uměleckým vedením fl étnist-
ky Jany Semerádové, která záro-
veň hostuje jako sólistka u vý-
znamných evropských orchestrů. 
Soubor, hrající ve složení  Jana 
Semerádová (fl auto traverso, um. 
vedoucí) Lenka Torgersen (hous-
le), Vojtěch Semerád (housle), 
Andreas Torgersen (viola) a Petr 
Hamouz (violoncello) se těší 
uznání zahraniční i české odbor-
né kritiky a pravidelně natáčí pro 
Českou televizi, Český rozhlas 
a zahraniční rozhlasové stanice. 
V roce 2010 se Collegium Mari-
anum stalo nositelem ocenění za 
zásluhy o kvalitu a šíření české 
hudby udělovaného českou sek-
cí Mezinárodní hudební rady 
UNESCO. (mal)

Pochod Po stopách pátera Josefa Toufara do středu ČR
V neděli 8. května proběhl již 6. 
ročník turistického pochodu do 
obce Číhošť. Za krásného sluneč-
ného počasí se na trasy libovolné 
délky vydalo přes padesát turistů. 
A z kterých koutů byli? Početněj-
ší skupina přijela z Havlíčkova 
Brodu, několik účastníků přijelo 
z Jihlavy a další jednotlivci byli 
z Brna, Loun, Kolína, Hlinska 
a z Prahy. Mnozí účastníci šli od 
nádraží ČD v Leštině u Světlé po 
modré turistické značce, která je 
pojmenována právě po páteru Jo-
sefu Toufarovi. Na okraji Číhoště 
turisté navštívili pamětní kámen, 
který označuje geometrický střed 
České republiky, a v obci si při-
pomněli umučení faráře komu-
nistickým režimem v padesátých 
letech. Mnozí využili možnosti 
navštívit jeho bývalé působiště, 
malebnou dominantu vesnice – 
gotický kostel Nanebevzetí Panny 
Marie ze 14. století. Právě v něm 
byly v červenci minulého roku 

slavnostně uloženy ostatky pátera 
Josefa Toufara, objevené v šachtě 
hromadného hrobu na hřbitově 
v Praze-Ďáblicích. Jejich autenti-
citu potvrdila analýza DNA.
V místě průchozí kontroly v Čí-
hošti měli turisté možnost vystou-

pit na vrchol Borovina (586 m), 
z něhož je za dobrých podmínek 
vidět Sněžku. A překvapivě právě 
tohoto dne byla viditelnost vyni-
kající.
Trasa pojmenovaná po umuče-
ném knězi vedla turisty z Číhoště 

kolem obory s daňky k malebné 
Nezdínské studánce s kaplí po-
stavenou v roce 1929. V její blíz-
kosti byla roce 2006 instalována 
křížová cesta, složená z nových 
železných křížů a starých ka-
menných podstavců, zrestauro-
vaných světelským kamenickým 
mistrem Jaroslav Fiegrem. Přes 
Opatovice pokračovala trasa do 
vsi Benetice, odkud je nádherný 
panoramatický výhled na hrad 
Lipnici a 715 metrů vysoký vrch 
Melechov. Pak již zbývaly jen tři 
kilometry z kopce do Smrčné na 
vlak, avšak ti, kteří toho měli ješ-
tě málo, pokračovali po červené 
značce podél Sázavy do Světlé 
nad Sázavou. Jiní zase šli od Ne-
zdínské studánky do Pavlova, kde 
se nachází stanice ochrany fauny, 
a dál do Vilémovic, kde stojí pa-
mátný tis červený. Také odtud to 
bylo už jen kilometr z kopce k že-
lezniční zastávce. 
 Text a foto -jv-

Nezdínská studánka.

Vrabčí trh zleva Libor Siebenbürger, Marcela Siebenbürgerová  a Pavel 
Lutner. ISS zleva Přemek Dolana, Josef Hiller  a Jindra Kulis.



Úterý 17. 5.
 
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Trafi ka
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
20:55 Hercule Poirot X
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:35 Na stopě
23:00 Kriminálka Paříž
23:50 Rozsudek
00:15 AZ-kvíz
00:45 Hobby naší doby

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3036)
10:05 Kriminálka Anděl (4)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (4)
13:40 Dr. House III (21, 22)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (523)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3037)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (657)
21:30 Víkend
22:30 Kriminálka Las Vegas 

XIII (6)
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (1)
00:20 Dr. House III (21, 22)
01:55 Áčko

06:10 Astro Boy (17)
06:40 Nexo Knights
07:10 M.A.S.H (83)
08:00 M.A.S.H (84)
08:55 M.A.S.H (85)
09:25 Castle na zabití (5)
10:25 Místo činu: Stuttgart (3)
12:25 Policie Hamburk VI (15)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

X (3)
14:35 Castle na zabití (6)
15:35 Rosamunde Pilcher: Šťast-

ná náhoda
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy v Midsomeru 

XVIII (3)
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Stuttgart (3)

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
09:05 Columbo
10:55 Otec Braun (7)
13:10 Julie a Nikolas (153)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska ()
00:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (12)
01:20 Naše zprávy
01:55 Exploziv
02:20 Magnum IV (5)
03:20 Ostříháno
03:55 Julie a Nikolas (21)

Středa 18. 5.

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Tlusťoch
10:40 Kojak III
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Kino
15:00 Kojak III
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 Škoda lásky
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Parta Maraton
22:45 Zítra to roztočíme, dra-

houšku...!
00:20 AZ-kvíz
00:50 Banánové rybičky

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3037)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (657)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (5)
13:40 Dr. House III (23, 24)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (524)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3038)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
21:40 Námořní vyšetřovací 

služba XII (4)
22:40 Království ohně
00:40 Dr. House III (23, 24)
02:15 Áčko
03:15 Co na to Češi

06:20 Astro Boy (18)
06:50 Star Wars: Příběhy droidů
07:20 M.A.S.H (85)
08:10 M.A.S.H (86)
09:00 M.A.S.H (87)
09:35 Castle na zabití (6)
10:30 Místo činu: Stuttgart (4)
12:30 Policie Hamburk VI (16)
13:30 Návrat komisaře Rexe 

X (4)
14:40 Castle na zabití (7)
15:40 Rosamunde Pilcher: Ráj 

snů
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (25)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:40 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Stuttgart (4)
02:25 Policie Hamburk VI (16)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:15 Rychlá hra
09:00 Columbo
11:00 Otec Braun (8)
13:15 Julie a Nikolas (154)
14:30 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Vtip za stovku!
21:25 TO BYL VÁŠ ROK
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (13, 14)
01:10 Naše zprávy
01:40 Exploziv
02:10 Magnum IV (6)
03:10 Ostříháno

Čtvrtek 19. 5.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Kravata
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:05 Máte slovo s M. Jílkovou
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Gejzír
22:35 Taggart
23:30 Motiv II
00:10 AZ-kvíz
00:45 Objektiv
01:15 Toulavá kamera
01:45 Banánové rybičky
02:25 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:50 Ulice (3038)
09:45 Chcete být milionářem?
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (6)
13:40 Dr. House IV (1)
14:40 Dr. House IV (2)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (525)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3039)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (658)
21:30 PRÁSK!
22:05 Běžící muž
00:00 Dr. House IV (1)
00:50 Dr. House IV (2)
01:35 PRÁSK!
02:05 Áčko
02:40 Kolotoč
03:15 Co na to Češi

06:15 Astro Boy (19)
06:45 Star Wars: Příběhy droidů
07:15 M.A.S.H (87)
08:00 M.A.S.H (88)
08:55 M.A.S.H (89)
09:25 Castle na zabití (7)
10:25 Místo činu: Stuttgart (5)
12:25 Policie Hamburk VI (17)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

X (5)
14:35 Castle na zabití (8)
15:35 Rosamunde Pilcher: Pada-

jící hvězda
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Cesty k úspěchu
22:45 Váš Prima receptář
23:35 Vychytávky Ládi Hrušky
00:15 Prostřeno!

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:15 Rychlá hra
09:00 Columbo
10:55 Otec Braun (9)
13:05 Julie a Nikolas (155)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (69, 70)
00:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (4, 5)

Pátek 20. 5.

05:20 Sváteční slovo husitského 
biskupa Juraje Dovaly

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Pošta pro tebe
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky 

(39/39)
21:50 Všechnopárty
22:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:45 Zpátky se Sobotou
23:40 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
01:00 Parta Maraton
01:45 Bolkoviny
02:25 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3039)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (658)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (7)
13:40 Dr. House IV (3)
14:40 Dr. House IV (4)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (526)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3040)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 O statečném kováři
21:55 Hranaři
23:55 Chcete být milionářem?
01:20 Dr. House IV (3)
02:10 Dr. House IV (4)
03:20 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (526)

06:10 Astro Boy (20)
06:40 Star Wars: Příběhy droidů
07:10 M.A.S.H (89)
07:55 M.A.S.H (90)
08:50 M.A.S.H (91)
09:25 Castle na zabití (8)
10:20 Místo činu: Stuttgart (6)
12:25 Policie Hamburk VI (18)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

X (6)
14:35 Castle na zabití (9)
15:35 Rosamunde Pilcher: Cesty 

lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (61)
21:45 Muži v černém 2
23:40 Prostřeno!
00:35 Místo činu: Stuttgart (6)
02:25 Policie Hamburk VI (18)
03:10 Návrat komisaře Rexe 

X (6)

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
07:05 Rychlá hra
08:50 Columbo
11:05 Otec Braun (10)
13:15 Julie a Nikolas (156)
14:30 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Řecké polibky
22:25 Tajemství Petra Muka
23:20 Kurňa, co to je?
00:55 Nikdo není perfektní
02:05 Naše zprávy
02:35 Exploziv

Sobota 21. 5.

05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:25 Polopatě
07:20 Chytrost má děravé šaty
08:00 Úsměvy Ivy Janžurové
08:40 Nejlepší Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Bílá kočička
13:55 Kmotři z blat
14:35 Klícka
15:50 Já se tam vrátím...
16:50 Hercule Poirot X
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Černá hvězda aneb 60 let 

vysílání z Ostravy
21:30 Hrabě Monte Christo (1/2)
23:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:10 Láska všemi deseti
00:55 Manéž Bolka Polívky
02:10 Banánové rybičky
02:35 Sama doma
04:05 Žiješ jenom 2x
04:35 Bolkoviny

05:00 Novashopping
05:55 Lišákoviny
06:05 Senzační Spiderman (3)
06:35 Avengers: Sjednocení II 

(10)
07:00 Jen počkej, zajíci! (11, 12)
07:25 Tom a Jerry III (4)
07:50 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (11)
08:15 Krok za krokem V (3)
08:45 Tvoje tvář má známý hlas
10:50 Koření
11:50 Volejte Novu
12:25 Rady ptáka Loskutáka
13:15 Tipy ptáka Loskutáka
13:40 Výměna manželek
15:10 Úsměv Mony Lisy
17:25 Příšerná tchyně
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Deník princezny 2: Králov-

ské povinnosti
22:30 Poslední skaut
00:35 Netvoři z Beringova moře
02:05 Krok za krokem V (3)
02:30 Úsměv Mony Lisy
04:40 Áčko

07:20 Astro Boy (21)
07:45 Star Wars: Příběhy droidů
08:15 Star Wars: Příběhy droidů
08:45 Autosalon
10:05 Ohnivý kuře (24)
11:15 Mezi námi děvčaty
13:15 Naše chůva je milionář
15:20 Vraždy v Midsomeru II
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Po čem ženy touží
22:55 Cesta za pomstou
01:15 Rudý písek
03:00 Vraždy v Midsomeru II

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
07:05 Drtivá porážka IV (2)
08:00 Rychlá hra
09:00 Proměněno
10:00 Columbo
12:00 Otec Braun (18)
14:00 Nejvyšší soud
15:25 Léto v Amsterdamu
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Alpská klinika: Touhy 

srdce
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:05 Kurňa, co to je?
00:35 Naše zprávy
01:10 TO BYL VÁŠ ROK
03:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
03:55 Julie a Nikolas (25)

Neděle 22. 5.

05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Neobyčejné životy: Iva 

Janžurová
07:20 Nezralé maliny
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:25 Objektiv
10:55 My všichni školou povinní 

(8/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Čarovné prstýnky
14:10 Vojáček a dračí princezna
15:00 Úplně beznadějný případ
15:55 Co je doma, to se počítá, 

pánové...
17:25 Případy detektivní kancelá-

ře Ostrozrak (5/6)
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Defi nice lásky
21:20 168 hodin
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Kde alibi nestačí
23:30 Komisař Moulin
01:00 Manéž Bolka Polívky
02:10 Hobby naší doby
02:40 Žiješ jenom 2x
03:05 Sváteční slovo novináře 

a spisovatele Aleše Palána
03:10 Banánové rybičky
03:45 Bolkoviny

05:15 Novashopping
06:10 Lišákoviny
06:35 Senzační Spiderman (4)
07:00 Avengers: Sjednocení II 

(11)
07:25 Jen počkej, zajíci! (13, 14)
07:50 Tom a Jerry III (5)
08:20 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (12)
08:45 Krok za krokem V (4, 5)
09:35 Víkend
10:40 Gympl s (r)učením omeze-

ným (76)
12:00 Bláznivá školka
13:45 Vy nám taky, šéfe!
15:45 Šaman
17:50 Dívka na koštěti
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl (5)
21:25 Kriminálka Anděl (6)
22:30 Střepiny
23:05 48 hodin
01:05 Kriminálka Las Vegas V
01:55 Volejte Novu
02:25 Krok za krokem V (4, 5)

06:45 Astro Boy (22)
07:10 Star Wars: Příběhy droidů
07:40 Star Wars: Příběhy droidů
08:15 Největší tankové bitvy 

II (4)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (25)
11:00 Partie
11:45 Váš Prima receptář
12:25 Vychytávky Ládi Hrušky
13:05 Vychytávky Extra
13:25 Big Ben IV (13)
15:40 Vraždy v Midsomeru II
18:00 Rozpal to, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ďábel nosí Pradu
22:40 Johanna a dobrodruh: 

Jeřábí legenda
00:40 Největší tankové bitvy 

II (4)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:10 Drtivá porážka IV (3)
08:10 Rychlá hra
09:10 Derrick (81)
10:55 Columbo
12:55 Otec Braun (19)
14:50 Kutil Adam
15:25 Rosamunde Pilcherová: 

Láska z nebes
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Odměna za vraždu
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (6, 7)
00:10 Naše zprávy
00:45 Otec Braun (19)
02:45 Ostříháno

Pondělí 23. 5.

05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Otec Brown III
10:40 Kavárnička dříve naro-

zených
11:20 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Vlak
15:00 Kojak III
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení (12/14)
21:00 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Kriminálka Paříž
00:25 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium
01:05 Kde bydlely princezny
01:25 Z metropole, Události 

v regionech plus

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3035)
10:05 Kriminálka Anděl (3)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (3)
13:40 Dr. House III (19, 20)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (522)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3036)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Slunce, seno, erotika
22:00 Kriminálka Las Vegas 

XIII (5)
23:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (23)
23:55 Dr. House III (19, 20)

06:10 Astro Boy (16)
06:40 Nexo Knights
07:10 M.A.S.H (81)
08:00 M.A.S.H (82)
08:55 M.A.S.H (83)
09:25 Castle na zabití (4)
10:25 Místo činu: Stuttgart (2)
12:25 Policie Hamburk VI (14)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

X (2)
14:35 Castle na zabití (5)
15:35 Rosamunde Pilcher: Očima 

lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (24)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Stuttgart (2)

05:35 Naše zprávy
06:20 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (6)
13:05 Julie a Nikolas (152)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Nikdo není perfektní
23:10 EXPLOZIV 100
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (11)
01:00 Naše zprávy
01:30 Exploziv
02:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
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Pracovní předsednictvo Před-
stavenstva AK Havlíčkův 
Brod - zleva Jan Záhorka, AK 
ČR, Jan Veleba, senátor P ČR 
a Václav Vacek, předseda Před-
stavenstva AK Havlíčkův Brod.                                                                
Jednáním na pracovišti České 
zemědělské akademie Humpo-
lec ve Světlé nad Sázavou se, 
jako pověstná červená nit, od-
víjela rozprava o nutnosti aktu-
alizace Prohlášení k zachování 
produktivního zemědělství Vy-
sočiny. Dokumentu z loňského 
září, který je nutné zviditelnit 
na základě „vlekoucí se reakce 

ze strany převážné části politiků a státních činitelů“. V prohlášení je uvedeno, že od jeho přijetí se 
dál zhoršuje situace v zemědělské prvovýrobě, zejména pak meziroční propad (2014/2015) tržních cen 
v produkci mléka o 1,5 Kč/l mléka a u chovu prasat o cca 4,- Kč/kg. Následkem jsou problémy s udrže-
ním úrovní mezd a zaměstnanosti v živočišné výrobě, která tvoří největší přidanou hodnotu agrárního 
sektoru pro národní hospodářství. Navíc vyvážený poměr živočišné s rostlinnou výrobou pak úzce sou-
visí s biologickou úrodností půdy zejména prostřednictvím dávek organické hmoty (hnojení) a s násled-
nou schopností udržet v krajině vodu, včetně kvalitní vody pitné. „Dramatické, ekonomicky doložitelné 
propady cen vyvolaly nutnost informovat o závažnosti situace nejen představitele Kraje Vysočina, ale 
i ústavní a vládní činitele“. Varuje Prohlášení, které také uvádí skutečnosti neplnění Koaliční smlouvy 
i Programového prohlášení vlády ČR z 12. února 2014, včetně zatím neplněného slibu zvyšování kon-
kurence schopnosti a soběstačnosti. V rozpravě pak, s odkazem na zkušenosti, že papír snese všechno, 
nejednou zazněl požadavek na použití radikálnějších forem protestů. Ve svém expozé to zmínil i senátor 
Jan Veleba, čestný předseda AK ČR, který mj. uvedl: „Špatně se mi poslouchá, co tady slyším“. Úvodem 
zmínil své poznatky ze senátní cesty do Číny, která je schopna u nás koupit snad jakékoliv množství 
vepřového masa, ale ministr zemědělství jedinečnou možnost pomoci takovému kontraktu přes čínského 
prezidenta nevyužil. Setkání s ním se při jeho návštěvě ČR vyhnul, ač byl premiérem pozván. K palčivé 
situaci senátor dodal: „Takže sami zemědělci, jejich agrární komora, by měli, co měli - musí dát vědět 
široké veřejnosti zmiňovaná fakta kolem odbytu. Někdo z vás řekl, že papír snese všechno - ano. Psát 
petice či prohlášení a jejich posílání nahoru je sice možnost, ale pro politiky je mnohem srozumitelnější 
dát o sobě vědět razantněji. Zejména před volbami“. Foto a text Jan Kliment

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO Ostatní

Prodám

Elektro-železářství Dvořák nabízí 
ve svých obchodech v Chotěboři, ve 
Světlé n.S. a v Golč. Jeníkově  nepře-
berné množství elektro zboží, sekaček 
trávy, Vari systémy, skútry, čtyřkolky, 
elektrokola atd.
A v Golčově Jeníkově  zajišťujeme 
dokonce servis motocyklů, aut, seka-
ček, motorových pil atd. 
Tel.: 605 488 271  (603 235 182)

Motocykl Jawa, Čz
Koupím starý motocykl Jawa, Čz. 
Může být i vrak nebo jenom díly. Dě-
kuji za  nabídky
Tel.: 607 049 157

KOUPÍM BYT 3+1 NEBO 3+1 
Tel.: 721743106

Prodám RD 6+1 ve Světlé nad Sáza-
vou, poz. 800 m2, cena: 990000,- Kč.
Tel.: 777 587 965

Prodám levně auto Škoda 120L, 
nejlépe na dojíždění do práce.
Tel.: 607 231 934

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Muž 52/170/63ks hledá ženu z HB 
a okolí pro vytvoření trvalého a pěk-
ného vztahu. Samota ubíjí, tak jí to 
přece nedovolíme.
Tel.: 702 657 791 Zn. Snad?

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na interne-
tu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Ve Vilémovicích se potkají rodáci

Historie názvů brodských ulic

Přehled ulovené zvěře 

Druhé setkání rodáků, obyva-
tel a přátel obce Vilémovice se 
uskuteční v sobotu 21. května. 
Obecní dům i přilehlé prostory 
budou po celý den dějištěm šňůry 
akcí pro děti i dospělé. Vše zahájí 
v 9 hodin mše svatá, následovat 
bude např. i slavnostní představe-
ní Vilémovické hymny, ocenění 

občanů, beseda se vzpomínkami 
a prohlídka fotogalerie. Nebude 
chybět ani kolotoč, skákací hrad 
a další pouťové atrakce, dopro-
vodný program zahrnuje i dětské 
divadlo, cirkusové a kouzelnické 
představení či koncerty hudeb-
ních skupin. Bohatý celodenní 
program skončí až s půlnocí.

Havlíčkův Brod – Nová před-
náška v podání populárního his-
torika Muzea Vysočiny Michala 
Kampa volně naváže na povídání 
z loňského roku, kdy tématem 
byl původ názvů města a jeho 
čtvrtí. Tentokrát přijde řeč na 
brodské ulice - historii vývoje 
a významu jejich názvů. V čase 
tomu vymezeném se asi nestih-
ne probrat všech 231 veřejných 
komunikací, ale návštěvník se 
určitě dozví o původu, proměně 

a významu názvů těch nejdůle-
žitějších, nejzajímavějších a také 
nejabsurdnějších z nich. Součástí 
přednášky bude rovněž povídání 
o trendech uličního pojmenová-
vání ve městě i celkově o histo-
rickém vývoji podoby a smyslu 
ulic jako takových – tedy jak se 
jednotlivé komunikace měnily, 
jaké ulice zanikly a jaké naopak 
nabyly na důležitosti. Přednáška 
se uskuteční ve středu 18. května 
od 17 hod. ve Skaut klubu.  (mal)

V mysliveckém roce 2015 to je 
od 1. dubna 2015 do 31. března 
2016 bylo v honitbách spadají-
cích do správy obcí s rozšířenou 
působností (dále jen ORP) Hav-
líčkův Brod, Chotěboř a Světlá 
nad Sázavou dle statistických 
hlášení poskytnutých uživateli 
honiteb následující úlovky. Cel-
kem bylo uloveno 2456 kusů čer-
né zvěře (HB 1076, CH 667, SnS 
713). Počet kusů ulovené zvěře 
vzrostl ve srovnání s předchozím 
rokem o 420 kusů a 2456 kusů 
ulovených divočáků je novým 
rekordem v historii okresu, který 
byl v roce 2012 vytvořen počtem 
2390 kusů. Dospělých kňourů 
bylo uloveno pouze 12 kusů (HB 
2 ks, CH 0 ks, SnS 10 ks), bachy-
ní 88 ks (HB 14 ks, CH 12 ks, Sns 
62 ks), lončáků 780 ks (HB 366 
ks, CH 193 ks, SnS 221 ks), selat 
1576 ks (HB694 ks, CH 462 ks, 
SnS 420 ks). Zvěř dančí: celkem 
bylo uloveno v honitbách 109 ks 
dančí zvěře (HB 53, CH 23, SnS 
33). Daňků bylo uloveno 24 ks 
(HB 12, CH 5, SnS 7), daněl 33 

ks (HB 16, CH 4, SnS 13) a dan-
čat 52 ks (HB 25, CH 14, SnS 13). 
Zvěř mufl oní je chována přede-
vším v oborách. Celkem bylo ulo-
veno 8 ks této zvěře (HB 5, CH 0, 
SnS 3) z toho byli 3 mufl oni (HB 
1, CH 0, SnS 2), 1 mufl onka ( HB 
0 , CH 0, SnS 1) a 4 mufl ončata 
(HB4, CH 0, SnS 0). Jelení zvěře 
bylo uloveno ve volnosti i v ob-
orách okresu celkem 37 ks (HB 
24, CH 13, SnS 0). Z tohoto počtu 
bylo 5 jelenů (HB4, CH 1, SnS 0), 
15 laní (HB10, CH 5, SnS 0) a 17 
kolouchů (HB10, CH 7, SnS 0). 
Lov srnčí zvěře v okrese Havlíč-
kův Brod  (včetně úhynu) celkem 
1732 kusů. To je o 70 kusů méně 
než v roce 2014. V uplynulých 
deseti letech je to nejnižší odlov. 
Přehled lovu zvěře drobné v okre-
se Havlíčkův Brod: zajíc 343 ks, 
bažant 715 ks a kachna 2016 ks 
je nejnižším za posledních dvacet 
let. Dravá zvěř v okrese Havlíč-
kův Brod: liška 1217 ks, kuna 
264 ks, jezevec 51 ks, norek 19 
ks, psík 10 ks, vrána 47 ks a stra-
ka 211 ks. Jab

Dejte to vědět hlasitěji

Korea očima Petra Voldána                                                                                                                
Zemi s bohatou historií a pře-
kotnou současností přibližuje 
výstava fotografi í k novému tři-
náctidílnému dokumentu ČTPo-
střehy odjinud - Korea očima 
Petra Voldána. Vernisáž ex-
pozice v Galerii Vinum Missae 
restaurace U Soudku, na Havlíč-

kově náměstí 177 a beseda s au-
torem i možností výběru snímků 
do malé předpremiéry zatím ne-
vysílaných dílů bude v pátek 20. 
května od 18:00h.

Srdečně Vás zve autor dokumen-
tů, mediální partneři a Syndikát 
novinářů ČR Vysočina.

Letošní akce v Číhošti
I v letošním roce pokračujeme 
v opravách kostela – budujeme 
nové chodníky ke kostelu, opra-
víme další část šindelové střechy, 
máme domluvené zaplynování kos-
tela, abychom zlikvidovali dřevo-
kazný hmyz. Svépomocí bychom 
chtěli opravit farní zeď a zvelebit 
farní dvůr.

Kromě uvedených oprav na koste-
le také stíháme vítat návštěvníky, 
kterých do Číhoště míří opravdu 
hodně. Číhošť se stává symbolem 
duchovní síly, lásky a bezbrannosti 
prostého faráře proti zlobě a ne-
návisti tehdejší vládnoucí strany.  

Jsme přesvědčeni, že místní kostel 
má neopakovatelnou atmosféru 
a energii.

Kromě práce máme naplánovaný již 
VI. benefi ční koncert, jehož výtěžek 
bude použit na další opravy kostela. 
Jsme moc rádi, že pozvání na tento 
benefi ční koncert přijala paní Lenka 
Filipová. Koncertem bychom chtěli 
poděkovat za již provedené opravy 
a také načerpat energii do dalších 
činností. Koncert se bude konat 3.6. 
2016 přímo v kostele od 19.30 ho-
din. Jelikož má kostelíček omezené 
prostory, tak připravíme zázemí i na 
farní zahradě pro případ, že by se 

všichni návštěvníci do kostela ne-
vešli.
Více informací na www.nfcihost.cz
 Připravila: Kovandová Věra

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím byt v Havl. Brodě 
a okolí.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

INZERCE

Sokolovna už je jejich majetkem
Havlíčkova Borová – Přes 20 let 
od chvíle, kdy dostala sokolovnu 
v restituci Česká obec sokolská 
v Praze, trvala jednání o převodu 
sokolovny do majetku městyse. 
V minulém roce se oběma stranám 
konečně podařilo najít společnou 
řeč a domluvit se na oboustranně 
přijatelných podmínkách.  

Starosta Aleš Uttendorfský přidal 
podrobnosti: „Areál sokolovny 
a vlastní sokolovnu se nám poda-
řilo koupit za 2.532.850,- Kč od 
České obce sokolské. Přístavbu 
sokolovny jsme pak koupili za 1,- 
Kč od místní Tělocvičné jednoty 
Sokol Havlíčkova Borová.“

Ale drobné opravy v režii městy-
se proběhly už předtím v průběhu 
roku: bylo potřeba zajistit, aby do 
budovy nezatékalo a pak byla so-
kolovna nově vymalována. Nyní 
se vedení obce snaží řešit otázku 
generální opravy tohoto objektu. 
Připravují projekt na celkovou 
rekonstrukci a budou se snažit 
získat na tento projekt dotační 
prostředky.  (mal)

Prezident Kiska navštívil generála 
Havlíčkův Brod – Generála Imri-
cha Gablecha, který je už nějaký 
čas hospitalizován v brodské ne-
mocnici, přijel v úterý 3. května ve 
vší tichosti a bez ofi cialit navštívit 
Slovenský prezident Andrej Kiska. 
„Jsem rád, že jsem se osobně mohl 
seznámit s panem Gablechem 
a poděkovat mu za vše, co pro 
slovenský národ učinil. Slovensko 
si musí vážit svých hrdinů. Mož-
ná víc jak kdykoliv v minulosti si 
nyní musíme připomínat protifa-
šistické bojovníky, kteří bojovali 

za naši svobodu, „ řekl prezident 
Kiska. 

Československý vojenský pilot Im-
rich Gablech je úplně posledním ži-
jícím Slovákem, který v roce 1939 
bojoval na polské straně proti na-
cistickému Německu, a jedním ze 
dvou posledních žijících Slováků, 
kteří bojovali v britském králov-
ském letectvu. Působil jako řídící 
velitel letového provozu 311. bom-
bardovací letky RAF.

Generál Gablech se narodil 4. listo-

padu 1915 ve slovenském Hracho-
višti, je držitelem mnoha vyzna-
menání a ocenění, a to jak českých 
a slovenských, tak polských, rus-
kých a anglických. V roce 2009 ob-
držel z rukou prezidenta republiky 
Václava Klause Řád bílého lva. 
V roce 2005 mu vyšla na Sloven-
sku životopisná kniha „Hallo, airfi -
eld-control, go ahead! (Spomienky 
vojnového pilota)“. V loňském 
roce oslavil v přímo v nemocnici 
100. narozeniny a byl povýšen na 
generála.  (mal)
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HROŠI DOMA STOPROCENTNÍ

Medailové žně pro volejbalistky Jiskry

Dalšími zápasy pokračovala 
naše nejvyšší soutěž softballistů. 
Brodští Hroši se poprvé předsta-
vili ve své Hippos aréně, kde při-
vítali Žraloky z Ledenic. V obou 
zápasech potvrdili domácí roli fa-
vorita a přesvědčivě zvítězili, což 
znamená průběžné vedení v ext-
raligové tabulce společně s praž-
ským Spectrem. Po reprezentační 
přestávce zavítají Hroši do Prahy, 
kde se střetnou postupně s Eagles 
a Tempem Praha.

Hroši – Žraloci Ledenice  
6:1 a 9:2

Hroši měli od začátku zápasu 
převahu, kterou postupně vyjád-

řili i bodově. Naopak nadhazovač 
Jaroslav Müller byl nad síly jiho-
českých pálkařů a po páté směně 
vedli Hroši bezpečně 5:0. Ve zbyt-
ku zápasu si vedení pohlídali.

Odveta měla ještě jasnější průběh 
a po dvou směnách měli Hroši 
na svém kontě již sedm doběhů. 
V páté směně broďáci zvýšili na 
9:2 a pro sedmi bodový rozdíl zá-
pas předčasně ukončili. V závěru 
zápasu si odbyl svou extraligo-
vou premiéru juniorský reprezen-
tační nadhazovač Michal Preclík 
a zhostil se jí se ctí.

 Připravil: -dsy-

Nejmladší týmy volejbalistek 
brodské Jiskry se zúčastnily kraj-
ského volejbalového turnaje, který 
hostilo město Světlá nad Sázavou.

Ve čtyřech z pěti výkonnostních 
skupin získaly reprezentantky Jis-

kry cenné kovy. Domů si hráčky 
odvezly celkem třináct medailí.

Turnaj pokračuje oblastním ko-
lem v Olomouci a poté se již hraje 
o mistrovské tituly České republi-
ky. -sp-

WoodSlack Festival 2016

Rok se s rokem sešel a druhý 
ročník slacklinového festivalu ve 
Světlé nad Sázavou klepe na dve-
ře. A co je vůbec ten slackline? 
Slackline nebo ve zkratce slack, 
je balancování, nejčastěji na 2,5 
cm širokém popruhu. Slackline 
můžeme připodobnit k moderní-
mu provazochodectví, ale s něko-
lika rozdíly. Nechodíme po kula-
tém laně, ale po placatém širokém 
popruhu. Nevyvažujeme balanc 
tyčí, ale vlastním tělem. 

Když se ohlédnu za loňským 
ročníkem, musím konstatovat, 
že naše očekávání a představy 
byly naprosto předčeny. Počasí se 
na nás usmálo a vše dopadlo na 
výbornou - závody ve speedline 
i tricklinový pohár. Závodníci, 
účastníci se sjeli ze všech koutů 
republiky v hojném počtu. Až 
z Polska docestovala trickliner-
ka Justyna Wallis, ze Slovenska 
trickliner Samuel Sádecký a ne-
chyběla ani česká špička tricklinu 

Lukáš Černý a Michal Pírek. Fes-
tivalu se zúčastnila i prezidentka 
české asociace slacklinu a přední 
světová slacklajnerka/highlinerka 
Anička Kuchařová, Petr Kučera 
jeden z předních světových sla-
cklinerů v disciplíně freesolo, 
Tereza Panochová výborná česká 
highlinerka chodící na světové 
úrovni.
Posíleni loňským úspěchem jsme 
se letos opět rozhodli vrhnout se 
na další ročník.Díky spolupráci 

s projektem Expediční kamera 
a Královskou stezkou jsme do 
našeho programu mohli zařadit 
i letní kino a promítání outdoo-
rových fi lmů přímo v parku pod 
širým nebem. Na sobotní večer, 
po vyhlášení všech výsledků, je 
v městském lesoparku napláno-
ván koncert tří kapel (Vasilův Ru-
báš, Novoveska, Tuesday Tunes). 
Celý víkend bude k dispozici ob-
čerstvení v přímo v prostorách 
parku, za které letos vděčíme 

opět klukům ze Zoo Baru a nově 
i Alešovi Vopěnkovi a Lukáši 
Holubovi. Celý víkend budete 
mít možnost vidět nevšední druh 
zábavy, který se stává více popu-
lární nejen mezi mladou gene-
rací, ale i mezi staršími. Budete 
mít možnost vyzkoušet si vlastní 
balanc, roztáhnout piknikovou 
deku na trávě, podívat se na fi lm 
pod širým nebem, poslechnout 
si trochu hudby a na dosah ruky 
bude i něco teplého do žaludku 

a možnost spláchnout to dobrým 
pivem.

Jménem svým a lidí co se na fes-
tivalu letos podílí, zveme všech-
ny na druhý ročník WoodSlack 
Festivalu 2016. Těšit se rozhodně 
máte na co a kromě dobré atmo-
sféry a nových zážitků nám svou 
návštěvou pomůžete po malých 
krůčkách, budovat tradici tohoto 
festivalu.

 Připravila: Nikol Wolfová

Součástí 3. ročníku B:GROUP Havlíčkobrodského 
půlmaratonu bude Mistrovství ČR veteránů

Neuplynulo mnoho měsíců, kdy 
cílem proběhli poslední závodní-
ci a opět přichází čas příprav již 
3. B:GROUP Havlíčkobrodského 
půlmaratonu, který se uskuteční 
v sobotu 17. září 2016. Letoš-
ní ročník s sebou přináší mnoho 
novinek a vylepšení. Pro neustále 
se zvyšující zájem bude letos na-
výšena kapacita závodu na 600 
startujících včetně běžců ve dvou 
a čtyřčlenných štafetách. V rámci 
letošního ročníku se uskuteční 
také Mistrovství ČR v půlmarato-
nu veteránů. Závod se stejně, jako 
v minulých ročnících koná pod 
záštitou Města Havlíčkův Brod.

„Účastníci předchozích roční-
ků nám poskytli velice pozitiv-
ní zpětnou vazbu. Je to pro nás 
zavazující, a proto pracujeme 
na mnoha dalších vylepšeních. 
Novinkou bude závod fi remních 
štafetových týmů, zlepšujeme zá-
zemí pro závodníky a kompletní 
změnou designu prošly i webové 
stránky. Ty jsou nyní přehlednější 
a jejich barevná grafi ka a zábavné 
logo vystihují rodinnou atmosfé-
ru závodu. Nejedná se proto pou-
ze o sportovní klání ale o zábav-

né odpoledne pro všechny členy 
rodiny.

Nezapomínáme ani na diváky, 
pro které připravujeme nové 
Fun zóny“ sdělil Antonín Urban, 
předseda pořádající organizace.
Trasa závodu vede po cyklostez-
kách a pěších zónách podél řeky 
Sázavy. Start, cíl i zázemí pro 
běžce a diváky jsou umístěny 
v příjemném prostředí sportoviště 
Plovárenská v Havlíčkově Brodě. 
Trať je dlouhá 21,0975 km a je 
certifi kovaná dle Českého atle-
tického svazu. Třetí ročník Hav-
líčkobrodského půlmaratonu od-
startuje v 11 hodin. Pro nejmladší 
účastníky budou připraveny dět-
ské závody a bohatý doprovodný 
program. Diváci mohou závodu 
přihlížet ve sportovním areálu 
i po celé délce trati.

Budeme se na vás těšit na star-
tu, proto nezapomeňte trénovat 
a včas se registrujte. Pro více in-
formací o půlmaratonu navštivte 
s tránky www.havlickobrodsky-
pulmaraton.cz

 Připravila: -pmi-

Brod si vrchovatě užije derby Vysočiny

Nový soutěžní ročník 2. ligy se 
bude hrát ve 4 skupinách.
Druholigové týmy dlouho volaly 
po změně herního modelu, kte-
rý prošel doslova zemětřesením. 
Dvaatřicet týmů bude rozděleno 
do čtyř skupin, přičemž každá 
skupina se ještě rozdělí na dvě 
čtyřčlenné divize. Havlíčkův 
Brod by tak měl narazit na své 
regionální rivaly, Žďár nad Sáza-

vou, Pelhřimov a nováčka z Vel-
kého Meziříčí, s nimiž se utká 
šestikolově (dohromady 18 zápa-
sů). V další fázi poměří síly čtyř-
kolově s vedlejší divizí, do níž 
jsou zařazeny Břeclav, Hodonín, 
Moravské Budějovice a Technika 
Brno (dohromady 16 utkání). Na-
konec dvoukolově nastoupí ještě 
proti čtyřem soupeřům z ved-
lejší skupiny, Kopřivnici, Nové-
mu Jičínu, Valašskému Meziříčí 
a Vsetínu (dohromady 8 duelů). 
Do play-off postoupí nejlepších 
osm mužstev z každé skupiny. 
Osmifi nále se bude hrát křížem 
se sousední skupinou na čtyři ví-
tězná utkání, na postup ze čtvrtfi -
nále a semifi nále budou stačit tři 
vyhraná utkání. Ve fi nálové sérii 
se bude znovu bojovat o čtyři ví-
tězství. Kluby musejí podat při-
hlášku do soutěže do 23. května, 

pokud tak některé z nich neučiní, 
může ještě dojít ke změně. Velké 
otazníky se vznášejí hlavně nad 
Břeclaví, odkud odchází majitel 
Vašíček, a Vsetínem, kde zvažují 
odchod na Slovensko.

Rozdělení skupin „Čechy“
SKUPINA A
Divize 1 (označení A1): HC Dra-
ci Bílina, HC Klášterec nad Ohří, 
HC Řisuty, HC Baník Sokolov.
Divize 2 (označení A2): HC Dě-
čín, HC Vlci Jablonec nad Nisou, 
HC BAK Trutnov, HC Stadion 
Vrchlabí.
SKUPINA B
Divize 1 (označení B1): HC Kob-
ra Praha, SC Kolín, NED Hockey 
Nymburk, HC Tábor. 
Divize 2 (označení B2): HC Da-
vid Servis České Budějovice, 
KLH Vajgar Jindřichův Hradec, 
SHC Klatovy, IHC Písek.

Rozdělení skupin „Morava“
SKUPINA C
Divize 1 (označení C1): SK Kar-
viná, Hokejový klub Opava, HC 
RT TORAX Poruba 2011, Salith 
Šumperk. 
Divize 2 (označení C2): HC Kop-
řivnice, HK Nový Jičín, HC Bobři 
Valašské Meziříčí, VHK Vsetín.
SKUPINA D
Divize 1 (označení D1): BK Hav-
líčkův Brod, HC Lední Medvědi 
Pelhřimov, HK Velké Meziříčí, 
SKLH Žďár nad Sázavou. 
Divize 2 (označení D2): HC 
LVI Břeclav, SHK Hodonín, HC 
Moravské Budějovice 2005, HC 
Technika Brno.
 Zdroj: redakce BKHB

OSM MEDAILÍ Z MAĎARSKÉHO 
GYORU

DAVID HAVLÍČEK MISTR 
ČESKÉ REPUBLIKY

V sobotu 14.května odjela brod-
ská mládež s trenérem Radkem 
Satrapou a Miroslavem Švecem 
do maďarského Gyoru. Sjelo se 
na 300 zápasníků z Čech, Ma-
ďarska, Slovenska, Chorvatska, 
Ukrajiny a Polska. Mladí broďáci 
se v silné konkurenci rozhodně 
neztratili a v celkovém hodnocení 
družstev vybojovali třetí místo.

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:
Mladší žáci
32 kg Zvolánek Matěj 3.místo
35 kg RázlMichal 3.místo
35 kg Kořán Jiří 6.místo
38 kg HenclDavid 8.místo
38 kg Šimek Daniel 15.místo

42 kg Benc Jan 5.místo
42 kg Šimek Matěj 8.místo
76 kg SarkisjanArtur 3.místo
 
Přípravka „A“
29 kg Zvolánek Patrik 2.místo
29 kg Tomas Lubomír 6.místo
32 kg Langer Marek 3.místo
42 kg Průša Tobiáš 3.místo
46 kg Miksa Patrik 10.místo
54 kg Kučera Filip 3.místo
 
Přípravka „B“
26 kg Staněk Štěpán 5.místo
29 kg Satrapa Václav 17.místo
42 kg LehotskýTadeáš 1.místo
 Připravil: -ZSc-

V sobotu 14.května se v Plzni na 
Slavoji konalo mistrovství České 
republiky starších žáků v zápase 
volný styl. Broďáci odjeli s pěti 
závodníky a vybojovali dvě me-
daile.

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:
Starší žáci
38 kg Havlíček David 1.místo
50 kg Adamec Matouš 6.místo

54 kg Čapek Jiří 12.místo
63 kg Průša Artur 8.místo
85 kg AlbiniMarcel 2.místo
Marcel Albini, který je zařazený 
v širším výběru české reprezen-
tace do 17ti let se minulý týden 
zúčastnil mezinárodního turnaje 
v litevském Kaunasu, kde obsadil 
8.místo a následně se zúčastnil 
mezinárodního soustředění.
 Připravil: -ZSc-
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Datum přijetí: 15. 2. 2016
Pohlaví: kočka
Narození: 2014
odčervená, očkovaná, kastrovaná

Vyděšenou kočičku Káťu našla 
jedna paní učitelka brodské ma-
teřské školky, když byla s dětmi 
na procházce. Kočička ležela na 
zemi, kolem ní byly stopy krve, 
místo ocásku pahýlek, očičko po-
raněné a zjevně nemohla vstát, 
pravděpodobně ji srazilo auto. 
Zaměstnankyně Mikeše ji zavezla 
na veterinu, kde zůstala nějaký čas 
hospitalizována. Očičko se podaři-
lo zachránit, ale musela jí být am-

putována část ocásku. Díky péči 
a léčbě se zase postavila na nohy, 
je z ní velká mazlivka a ráda by 
našla nový domov. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Káťa

RECEPTY

SUROVINY
Kakaové těsto:
2 hrnky polohrubé mouky, 1 hrnek 
cukru, 1/2 hrnku oleje, 2 lžíce ka-
kaa, 2 celá vejce, 1 kypřící prášek,
1 hrnek mléka
Tvarohové těsto:
1 vanička tvarohu, 2 vejce, 1/2 
hrnku cukru, 1 vanilkový pudink 
a podle potřeby mléko na zředění

Příprava:
Do vymazaného a vysypaného 
většího pekáče nalijeme kakaové 
těsto, které připravíme smícháním 
všech surovin v uváděném pořadí. 
Potom si připravíme tvarohové 

těsto a malým množstvím mléka 
ho rozředíme, aby vzniknul střed-
ně tekutý tvarohový krém. Ten 
potom zvysoka a nepravidelně na-
líváme do tmavého těsta. Lijeme 
z přiměřené výšky proto, aby tva-
rohové těsto proteklo kakaovým 
a vytvořilo nepravidelné obrazce.

Koláč pečeme v předehřáté trou-
bě při 180°C asi 45 minut. Bub-
lin, které při pečení vznikají, se 
nelekejte, naopak jsou vítané pro 
samotný vzhled moučníku. U vař-
te si už jen dobrou kávu, nebo čaj 
a přejeme vám dobré chutnání.

 Připravil: -mac- a –mse-

Tvarohový fešák
Jízda zručnosti s traktorem a vlekem

Světelské pracoviště České ze-
mědělské akademie v Humpolci 
pořádalo ve středu 11. května již 
16. ročník oblastního kola sou-
těže Jízda zručnosti s traktorem 
a vlekem. Soutěžit přijelo 38 žáků 
ze 13 středních škol, a to nejen 
z Kraje Vysočina. Soutěžní trať 
složená z dvanácti překážek pro-
věřila rychlost, přesnost i doved-
nost v couvání s traktorem a vle-
kem. Čas měřilo speciální zařízení 

a rozhodčí kontrolovali přesnost 
a případně udělovali trestné body, 
které navyšovaly fi nální čas jízdy.

Na závěr byly nejprve vyhodno-
ceny soutěž v ovládání hydrau-
lického nakladače a soutěž v cou-
vání s vlekem a nakonec hlavní 
soutěž. Opraváři zemědělských 
strojů, kteří se ve Světlé nad Sá-
zavou učí svému řemeslu, se této 
soutěže účastní pravidelně a pra-
videlně se také umisťují se na 

předních příčkách. Nejinak tomu 
bylo i letos, kdy obsadili první 
čtyři místa! S přehledem zvítě-
zil Václav Provazník, druhý se 
umístil Milan Špiňar, třetí byl Mi-
lan Stránský a pod stupni vítězů 
skončil Matěj Nádvorník. Všem 
soutěžícím pogratulovali Jana Fi-
alová, radní Kraje Vysočina pro 
oblast školství, mládeže a sportu, 
která nad soutěží převzala zášti-
tu, zástupce ředitele Josef Horní, 

starosta Světlé nad Sázavou Jan 
Tourek a další. 

Soutěž v areálu světelského praco-
viště zemědělské školy byla tradič-
ně doplněna rozsáhlou výstavou 
nejnovější zemědělské techniky 
značky John Deere (ale ne jen té) 
a jako kontrast k ní také menší vý-
stavou historických zemědělských 
strojů tažených koňským potahem, 
či poháněných stabilním motorem.
 Text a foto: -jv-

Poutač před areálem.

V areálu školy.

Jízda zručnosti.  (Foto: JKt)

Vítězové soutěže v ovládání hydraulického nakladače.

Výstava zemědělské techniky.

Soutěž v ovládání hydraulického nakladače.  Foto: JKt

Vyhlašování výsledků.

Stupně vítězů jízdy zručnosti.Vítězové soutěže v couvání s vlekem.
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